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Kas ir Covid-19?

Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu

Valmieras pilsētas pašvaldības Sociālo lietu pārvalde aicina pieteik-
ties vienatnē dzīvojušus vai vientuļus valmieriešus, kuriem nepiecieša-
ma palīdzība pamatvajadzību nodrošināšanai – pārtikas, medikamen-
tu piegādei dzīvesvietā.

Aicinām iedzīvotājus informēt Sociālo lietu pārvaldi, ja jūsu rīcībā ir 
informācija, ka kāda persona vai ģimene ir palikusi bez iztikas līdzek-
ļiem vai iespējām iegādāties pārtiku, pirmās nepieciešamības preces 
vai medikamentus. Nepieciešamības gadījumā Valmieras pilsētas paš-
valdības Sociālo lietu pārvalde sadarbosies ar nevalstiskajām organi-
zācijām palīdzības sniegšanā.

Tālrunis darba laikā 28674775, ārpus darba laikā 8484, e-pasts 
slp@valmiera.lv. 

Pašvaldība aicina pieteikties,
ja nepieciešama palīdzība

ecdc.europa.eu/en/novel-coronavirus-china

Slimību izraisa SARS-CoV-2 koronavīruss

Gan ikdienā, gan ceļojot

Simptomi
PAAUGSTINĀTA TEMPERATŪRA

KLEPUS, RĪKLES IEKAISUMS

APGRŪTINĀTA ELPOŠANA

Jaunais koronavīruss

Vīruss izplatās
AR GAISA PILIENIEM, KLEPOJOT
UN ŠĶAUDOT

COVID-19

Koronavīrusi izplatās dzīvnieku vidū , 

Jaunais koronavīruss pirmo reizi tika
identificēts Ķīnā 2019. gada beigās 
un iepriekš cilvēki ar to 

taču ar tiem in�cējas arī cilvēki.

nav in�cējušies. 

14 DIENU LAIKĀ

Simptomi parādās aptuveni

no in�cēšanās brīža

Maska palīdz mazināt vīrusa
izplatīšanu,  ja to lieto saslimušais

Izvairīties no kontakta 
ar slimiem cilvēkiem

Rūpīgi mazgāt rokas 
ar ziepēm un ūdeni

Klepot un šķaudīt saliektā elkonī
vai izmantot vienreizlietojamās salvetes

Ministru kabineta Latvijā izslu-
dinātās ārkārtējās situācijas dēļ, lai 
ierobežotu Covid-19 izplatīšanos, 
līdz 14.  aprīlim visā valstī ir noteikti 
stingri ierobežojumi. Rūpējoties par 
iedzīvotāju veselību, Valmieras pilsē-
tas pašvaldība informatīvo izdevumu 
Nr.  223 galvenokārt velta Covid-19 
saistītu tēmu apskatam, lai ikviens 
valmierietis būtu informēts un rīkotos 
atbildīgi.  

Tāpat Valmieras pilsētas pašvaldī-
ba aicina izmantot uzticamus infor-
mācijas ieguves avotus un rūpīgi pār-
domāt saturu, ko saistībā ar Covid-19 
publicējat un izplatāt sociālajos tīklos 
un mutiski, lai nevajadzīgi nesatrauk-
tu līdzcilvēkus un neradītu paniku.

Pašlaik nav nosakāms, cik strauji 
situācija attīstīsies un vai tiks ieviesti 
jauni ierobežojumi, tāpēc aicinām se-
kot līdzi oficiālajai aktuālajai informā-
cijai Slimību profilakses un kontroles 
centra mājaslapā arkartassituacija.
gov.lv, Veselības ministrijas mājasla-
pā www.vm.gov.lv, Ministru kabineta 
mājaslapā www.mk.gov.lv, Valmieras 
mājaslapā www.valmiera.lv, kā arī sa-
biedriskajos medijos. 

“Paldies mediķiem, policistiem, 
pārdevējiem, skolotājiem, farmacei-
tiem, uzņēmējiem, visiem, kuri pašaiz-
liedzīgi turpina darbu ārkārtējās situā-
cijas laikā! Paldies valmieriešiem, ka 
ievērojam visus ierobežojumus! Šo-
brīd mums visiem ir viens uzdevums, 

un no mūsu katra rīcības ir atkarīgs, 
kā tiks ierobežota vīrusa izplatība. 
Skatoties, kādas iniciatīvas ir uzsākuši 
iedzīvotāji, aicinot palikt mājās, piedā-
vājot idejas, kā saturīgi pavadīt laiku, 
uzmundrinot un atbalstot cits citu, 
ticu, ka mums kopā izdosies pārvarēt 
grūtos laikus. Pašvaldībā aktīvi darbo-
jamies, lai iespēju robežās palīdzētu 
valmieriešiem, rastu iespējas grūtībās 
nonākušajiem, sniegtu atbalstu uz-
ņēmējiem. Aicinu būt atbildīgiem un 
rūpēties par savu un līdzcilvēku vese-
lību! Ārkārtējās situācijas laikā ir ļoti 
būtiski saglabāt mieru un cilvēcību,” 
aicina Valmieras pilsētas pašvaldības 
domes priekšsēdētājs Jānis Baiks.

Valmieras pilsētas pašvaldība informē

Ministru kabinets

Ņemot vērā Pasaules Veselības 
organizācijas 2020.  gada 11.  marta 
paziņojumu, ka Covid-19 ir sasnie-
gusi pandēmijas apmērus, 12.  martā 
pēc valdības ārkārtas sēdes Latvijas 
Republikas Ministru prezidents Kriš-
jānis Kariņš Latvijā līdz 14. aprīlim iz-
sludināja ārkārtējo situāciju Covid-19 
vīrusa dēļ, nosakot stingrus ierobežo-
jošus pasākumus: 

1. Izsludināt visā valsts teritorijā ār-
kārtējo situāciju no lēmuma pieņem-
šanas brīža līdz 2020. gada 14.  ap
rīlim ar mērķi ierobežot Covid-19 
izplatību ārkārtējās situācijas spēkā 
esamības laikā.

****2. Noteikt Veselības ministriju 
par atbildīgo institūciju darbību koor-
dinācijai ārkārtējās situācijas laikā un 
noteikt, ka Veselības ministrijas Valsts 

operatīvā medicīniskā komisija ir tie-
sīga pieņemt veselības nozares insti-
tūcijām saistošus lēmumus par epide-
mioloģiskās drošības pasākumiem.

3. Noteikt atbildīgās institūcijas 
atbilstoši kompetencei par līdzatbil-
dīgajām institūcijām.

4. Ārkārtējās situācijas laikā:
4.1. valsts un pašvaldību iestādēm 

izvērtēt un iespēju robežās nodroši-
nāt klātienes pakalpojumu sniegšanu 
attālināti;

**4.2. pirmsskolas izglītības ies-
tādēm un iestādēm, kas nodrošina 
bērnu uzraudzības pakalpojumu, 
jānodrošina dežūrgrupu darbība, 
lai nepieciešamības gadījumā no-
drošinātu pirmsskolas pakalpojumu 
sniegšanu vecākiem, kas paši nevar 
nodrošināt bērnu pieskatīšanu.  Lai 
apmeklētu pirmsskolas izglītības 
iestādi, noteikt, ka vecākiem reizi ne-

dēļā ir jāiesniedz pirmsskolas izglītī-
bas iestādē rakstisks apliecinājums, 
ka bērns un ģimene nav pēdējo 14 
dienu periodā bijuši ārvalstīs un nav 
bijuši kontaktā ar Covid-19 saslimu-
šajiem vai kontaktpersonām un ve-
cākiem nav iespēju citādi nodrošināt 
bērna pieskatīšanu;

***4.3. pārtraukt mācību procesa 
norisi klātienē visās izglītības iestādēs 
un nodrošināt mācības attālināti. Pār-
traukt valsts centralizēto pārbaudīju-
mu darbu norisi. Nodrošināt svešva-
lodu eksāmenu norisi laikposmā no 
2020. gada 12. maija līdz 15. maijam. 
Par mācību procesa norisi militārajās 
izglītības iestādēs lēmumu pieņem 
aizsardzības ministrs. Sociālās ko-
rekcijas izglītības iestādei “Naukšē-
ni” turpināt savu darbību. Bērniem, 
attiecībā uz kuriem laikposmā pēc 
ārkārtējās situācijas izsludināšanas ir 

pieņemts lēmums par audzinoša rak-
stura piespiedu līdzekļa – ievietošana 
sociālās korekcijas izglītības iestādē – 
piemērošanu, minētā lēmuma izpildi 
atliek līdz ārkārtējās situācijas atcel-
šanai;

****4.3.1 pilnvarot izglītības un zi-
nātnes ministru:

****4.3.1 1. gadījumā, ja ārkārtējās 
situācijas dēļ ilgstoši (vismaz vienu 
nedēļu) nav iespējams nodrošināt 
mācību procesu atbilstoši normatī-
vajos aktos noteiktajām prasībām, iz-
vērtēt konkrētos ārkārtējās situācijas 
apstākļus un pieņemt lēmumu par 
mācību gada pagarinājumu;

****4.3.1 2. pieņemt lēmumu attie-
cībā uz kvalifikācijas prakses apjoma 
samazināšanu programmās, kuras iz-
glītojamais uzsāk pēc pamatizglītības 
ieguves;

Turpinājums 2. lpp.

Liene Pinne,
Valmieras pilsētas pašvaldība

 

Koronavīrusi ir vīrusu grupa, kas 
atrasta gan dzīvniekiem, gan cilvē-
kiem. Cilvēkiem koronavīrusu infek-
cijas tiek reģistrētas visu gadu, īpaši 
rudenī un ziemā. Tie var izraisīt gan 
vieglas elpceļu infekcijas, gan sma-
gas slimības ar nopietnām komplikā-
cijām (pneimoniju, nieru mazspēju) 
un pat nāvi. Nopietnus saslimšanas 
gadījumus iepriekš ir izraisījis SARS 
koronavīruss, kura rezervuārs dabā 
ir cibetkaķi un, iespējams, sikspārņi, 
un MERS koronavīruss, kura infekcijas 
rezervuārs dabā ir vienkupra kamieļi.

Nosaukums koronavīruss izvēlēts, 
jo mikroskopā tas atgādina kroni 
(“corona” latīņu valodā nozīmē kro-
nis), tādu vizuālu iespaidu rada uz tā 
virsmas esošie izaugumi. Savukārt 
Pasaules Veselības organizācija de-
vusi nosaukumu jaunā koronavīrusa 
izraisītājai slimībai “Covid-19”. Jaunais 
nosaukums izveidots no vārdiem “ko-
rona”, “vīruss” un “slimība”. Savukārt 
skaitlis 19 apzīmē gadu, kurā sākās 
vīrusa uzliesmojums. 

Covid-19 infekcijas avots (rezervu-
ārs) pagaidām nav zināms, iespējams, 
ka tā arī ir zoonoze, jo daļa saslimušo 
bija saistīti ar Uhaņas Dienvidķīnas 
Jūras produktu un dzīvnieku tirgu. Ir 
apstiprināta Covid-19 pārnešana no 
cilvēka uz cilvēku, tomēr, lai pilnībā 
novērtētu infekcijas izplatīšanās ceļus 
un riskus, ir nepieciešama plašāka in-
formācija.

Pazīmes ir pēkšņs slimības sākums 
un vismaz viens no šādiem simpto-
miem: paaugstināta temperatūra, kle  -
pus, rīkles iekaisums, elpas trūkums. 

Par Covid-19 skartajām valstīm, uz 
kurām tiek attiecināti īpašie piesardzī-
bas pasākumi no 17.  marta, tiek uz-
skatītas visas pasaules valstis.

Līdz 20.  martam Covid-19 labo-

ratoriski izmeklēto personu skaits 
Latvijā 3205, no tiem 111 apstipri-
nāti pozitīvi, bet 3094 negatīvi. Līdz 
20. martam Valmierā nav apstiprināts 
neviens Covid-19 saslimšanas gadī-
jums. 

2. martā Latvijā tika apstiprināts 
pirmais jaunā koronavīrusa izraisī-
tās slimības Covid-19 saslimšanas 
gadījums. Pirmās ziņas par vīrusa 
uzliesmojumu parādījās 2019.  gada 
nogalē Ķīnā. Uz 19.  martu pasaulē 
kopumā apstiprināti 209 839, Eiropā 
82 869 saslimšanas gadījumi. Pasaulē 
no Covid-19 līdz 19.  martam miruši 
8778 cilvēki. Infekcijas globālās izpla-
tības risks gan izcelsmes vietā Ķīnā, 
gan globālā un reģionālā mērogā ir 
ļoti augsts. Vīrusa saslimšana var būt 
viegla, vidēji smaga vai smaga slimī-
ba. 80% pacientu saslimšana norit 
viegli. Īpaši jāuzmanās iedzīvotājiem 

gados un cilvēkiem ar dažādām sa-
slimšanām. Tie, kuriem ir sirds un 
asinsvadu slimības, diabēts, hronis-
kas elpceļu slimības, paaugstināts 
asinsspiediens vai vēzis, saslimšanas 
gadījumā ir visapdraudētākie. 

Speciālu vakcīnu vai zāļu pret vīru-
su pagaidām nav, saslimšanas gadīju-
mā ir jāārstē simptomi. 

Aicinām veikt vīrusa profilakses 
pasākumus, kas ir līdzīgi kā citām akū-
tām augšējo elpceļu infekcijām – bie-
ži un rūpīgi mazgāt rokas, izmantot 
speciālos roku dezinfekcijas līdzekļus, 
klepojot vai šķaudot izmantot vien-
reiz lietojamās salvetes, vēdināt tel-
pas, ievērot 2 m distanci, neapmeklēt 
publiskas vietas. 

Informācijas sagatavošanai izman-
tota Veselības ministrijas un Slimī bu 
profilakses un kontroles centra mā-
jaslapa. 

mailto:slp@valmiera.lv
http://www.vm.gov.lv
http://www.mk.gov.lv
http://www.valmiera.lv
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Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu
Turpinājums no 1. lpp.

****4.3.1 3. noteikt, ka izglītoja-
miem ar invaliditāti tiek nodrošināts 
no valsts budžeta apmaksātā asisten-
ta pakalpojums piešķirtajā apjomā

****4.4. pārtraukt visu veidu izglītī-
bas procesu klātienes formā ārpus iz-
glītības iestādēm, tai skaitā pārtraukt 
visu kultūrizglītības un sporta profe-
sionālās ievirzes un interešu izglītības 
programmu mācību procesu (treniņu, 
sacensību un mēģinājumu norisi) un 
bērnu nometņu darbību;

*****4.5. neatkarīgi no apmeklē-
tāju skaita atcelt un aizliegt visus sa-
biedrībai publiski pieejamos svētku, 
piemiņas, izklaides, kultūras, sporta 
un atpūtas pasākumus (tai skaitā 
naktsklubos un diskotēkās), sapul-
ces, gājienus un piketus (atbilstoši 
likumā «Par sapulcēm, gājieniem un 
piketiem» minētajām definīcijām), 
reliģiskās darbības, kas veicamas 
pulcējoties. Ierobežot neorganizētu 
pulcēšanos kultūras, izklaides, atpū-
tas, sporta un reliģisko norišu vietās, 
ja tajās vienlaikus pulcējas vairāk par 
50 cilvēkiem. Noteikt, ka kultūras, iz-
klaides, sporta un citas atpūtas vietas 
darbu uzsāk ne agrāk kā plkst. 8.00 un 
beidz ne vēlāk kā plkst. 23.00;

****4.6. tūrisma un pasažieru pār-
vadātāju pakalpojumu sniedzējiem 
atcelt tūrisma braucienus uz ārval-
stīm;

****4.7. atbilstoši iespējām atcelt 
darba braucienus un komandējumus 
uz ārvalstīm;

4.8. nodrošināt, lai darbos, kas 
saistīti ar iespējamu risku citu cilvēku 
veselībai (atbilstoši Ministru kabine-
ta 2018. gada 24. jūlija noteikumiem 
Nr. 477 «Noteikumi par darbiem, kas 
saistīti ar iespējamu risku citu cilvēku 
veselībai, un obligāto veselības pār-
baužu veikšanas kārtība»), netiktu no-
darbinātas personas ar akūtas elpceļu 
infekcijas simptomiem;

4.9. ārstniecības iestādēm, sociālās 
aprūpes institūcijām un ieslodzījuma 
vietām ierobežot apmeklējumus ies-
tādē trešajām personām, izņemot ar 
iestādes vadītāja atļauju pamatfunkci-
ju nodrošināšanai;

****4.10. var tikt ierobežotas liku-
mā noteiktās ieslodzīto tiesības at-
bilstoši Ieslodzījuma vietu pārvaldes 
priekšnieka lēmumam, t.sk. paredzot 
iespēju noteikt notiesāto pirmstermi-
ņa atbrīvošanas procedūru, ko veic 
ieslodzījuma vietas un Valsts probāci-
jas dienests, kā arī noteikt tās izpildes 
termiņu pagarinājumu;

4.10.1 atlikt īslaicīgās brīvības at-
ņemšanas soda izciešanas uzsākšanu 
brīvības atņemšanas iestādēs un pār-
traukt to personu aizturēšanu un no-
gādāšanu ieslodzījuma vietās, kurām 
ir piespriesta īslaicīga brīvības atņem-
šana vai kurām ar tiesas lēmumu pie-
spriestais naudas sods vai piespiedu 
darbs ir aizstāts ar īslaicīgu brīvības 
atņemšanu;

4.10.2 noteikt, ka Ieslodzījuma vie-
tu pārvaldes priekšnieks vai viņa piln-
varota persona pārvalda visu veidu 
krīzes situācijas ieslodzījuma vietā;

4.10.3 atteikties no ieslodzīto per-
sonu konvojēšanas pēc procesa vir-
zītāju pieprasījumiem, tai skaitā uz 
tiesas sēdēm, atbilstoši iespējām no-
sakot tiesas sēdes videokonferenču 
režīmā. Apturēt ieslodzīto pārvietoša-
nu starp ieslodzījuma vietām, izņemot 
ieslodzīto pārvietošanu uz Latvijas 
Cietumu slimnīcu Olaines cietumā un 
notiesāto soda izpildes uzsākšanai;

4.10.4 atlikt administratīvā soda  – 
administratīvais arests – izpildi neat-
karīgi no soda izciešanas noilguma 
termiņa. Administratīvais arests, kas 
šā iemesla dēļ netiks izpildīts un ku-
ram iestājies noilgums, pēc ārkārtējās 
situācijas beigām nav izpildāms;

4.10.5 atlikt ārvalstīs notiesāto un 
apcietināto personu nodošanu un 
pār   ņemšanu turpmākai brīvības at-
ņemšanas soda vai apcietinājuma iz-
pildīšanai Latvijas Republikas teritorijā;

4.11. aicināt fiziskas personas attu-
rēties no ārvalstu braucieniem;

****4.12. personām jāveic īpaši epi-
demioloģiskās drošības pasākumi, tai 
skaitā:

4.12.1. personām, kuras ieradušās 
no ārvalstīm:

4.12.1.1.  14 dienas jānodrošina 
pašizolācija dzīvesvietā. Šajā laikā jā-
uzturas dzīvesvietā un nedrīkst doties 
uz darbu, sabiedriskām, publiskām un 
citām vietām, kur uzturas liels skaits 
cilvēku;

4.12.1.2.  14 dienas jānovēro savs 
veselības stāvoklis un divas reizes die-
nā (no rīta un vakarā) jāmēra ķermeņa 
temperatūra;

4.12.1.3. nekavējoties jāzvana pa 
tālruni 113 vai 8303, ja parādās kādas 
akūtas elpošanas ceļu infekcijas pazī-
mes (klepus, paaugstināta ķermeņa 
temperatūra (drudzis), elpas trūkums);

4.12.1.4. nepakļaut citas personas 
inficēšanās riskam, samazinot tiešus 
kontaktus ar citiem cilvēkiem (neuz-
ņemt viesus, nedoties privātās vizītēs 
u. c.), atbilstoši iespējām neizmantot 
sabiedrisko transportu;

4.12.1.5. pirmās nepieciešamības 
preču vai pārtikas iegādei jāizmanto 
kāda no šādām iespējām:

4.12.1.5.1. piegāde mājās, izvairo-
ties no kontakta ar piegādātāju;

4.12.1.5.2. pārtikas vai preču pie-
gāde, ko nodrošina tuvinieki, atstājot 
iepirkumus pie durvīm;

4.12.1.5.3. ja nav citu risinājumu, 
uzliekot sejas masku un ievērojot divu 
metru distanci starp veikala apmek-
lētājiem un darbiniekiem, veikalu ap-
meklēt laikā, kad veikalā ir vismazāk 
cilvēku, kā arī stingri ievērot higiēnu 
(piemēram, mazgājot rokas, klepojot);

4.12.2. personām, kuras Slimību 
profilakses un kontroles centrs ir no-
teicis kā Covid-19 infekcijas slimības 
kontaktpersonas:

4.12.2.1.  14 dienas jānodrošina 
pašizolācija dzīvesvietā (mājas karan-
tīna) un pieejamība, lai varētu sazinā-
ties un sadarboties ar ģimenes ārstu 
un citām ārstniecības personām. Šajā 
laikā jāuzturas dzīvesvietā, nedrīkst 
doties uz darbu, sabiedriskām un 
publiskām vietām un telpām, kā arī 
vietām, kur uzturas liels skaits cilvēku;

4.12.2.2.  14 dienas jānovēro savs 
veselības stāvoklis un divas reizes die-
nā (no rīta un vakarā) jāmēra ķermeņa 
temperatūra;

4.12.2.3. nekavējoties jāzvana pa 
tālruni 113 vai 8303, ja parādās kādas 
akūtas elpošanas ceļu infekcijas pazī-
mes (klepus, paaugstināta ķermeņa 
temperatūra (drudzis), elpas trūkums);

4.12.2.4. nepakļaut citas personas in-
ficēšanās riskam, samazinot tiešus kon-
taktus ar citiem cilvēkiem (neuzņemt 
viesus, nedoties privātās vizītēs, neiz-
mantot sabiedrisko transportu u. c.);

4.12.2.5. pirmās nepieciešamības 
preču vai pārtikas iegādei jāizmanto 
kāda no šādām iespējām:

4.12.2.5.1. piegāde mājās, izvairo-
ties no kontakta ar piegādātāju;

4.12.2.5.2. pārtikas vai preču pie-

gāde, ko nodrošina tuvinieki, atstājot 
iepirkumus pie durvīm;

4.12.2.5.3. lūgt pašvaldības sociālā 
dienesta palīdzību, izvairoties no tieša 
kontakta ar sociālo darbinieku;

4.12.2.5.4. ja nav citu risinājumu, 
uzliekot sejas masku un ievērojot divu 
metru distanci starp veikala apmek-
lētājiem un darbiniekiem, veikalu ap-
meklēt laikā, kad veikalā ir vismazāk 
cilvēku, kā arī stingri ievērot higiēnu 
(piemēram, mazgājot rokas, klepojot);

4.12.3. personām, kurām laborato-
riski apstiprināta Covid-19 diagnoze 
un kuru veselības stāvoklis pieļauj 
ārstēšanos mājās:

4.12.3.1. jāatrodas stingrā izolācijā. 
Šajā laikā nedrīkst pamest dzīvesvietu 
un jābūt pieejamam saziņai un sadar-
bībai ar ģimenes ārstu un citām ārst-
niecības personām. Jāievēro ģimenes 
ārsta vai citu ārstniecības personu 
norādījumi. Izolāciju drīkst pārtraukt 
tikai ar ārstējošā ārsta atļauju;

4.12.3.2. nepakļaut citas personas 
inficēšanās riskam, neveidojot tiešus 
kontaktus ar citiem cilvēkiem (neuz-
ņemt viesus, nedoties privātās vizītēs 
u. c.);

4.12.3.3. pirmās nepieciešamības 
preču vai pārtikas iegādei jāizmanto 
kāda no šādām iespējām:

4.12.3.3.1. piegāde mājās, izvairo-
ties no kontakta ar piegādātāju;

4.12.3.3.2. pārtikas vai preču pie-
gāde, ko nodrošina tuvinieki, atstājot 
iepirkumus pie durvīm;

4.12.3.3.3. lūgt pašvaldības sociālā 
dienesta palīdzību, izvairoties no tieša 
kontakta ar sociālo darbinieku;

****4.12.1 šā rīkojuma 4.12.1. 
apakšpunktā minētā prasība par pa-
šizolāciju (mājas karantīnu) neattiecas 
uz transporta un pasažieru pārvadā-
jumu pakalpojumu sniedzēju darbi-
niekiem un pasažieru, kravas vai teh-
nisko reisu apkalpēm, kas atgriežas 
no darba braucieniem un komandē-
jumiem, ja viņiem nav novērojamas 
akūtas elpošanas ceļu infekcijas pa-
zīmes un viņi nav atzīti par Covid-19 
infekcijas slimības kontaktpersonām;

4.12.2 par atbildīgo institūciju šā 
rīkojuma 4.12.1. apakšpunktā minē-
to prasību izpildes kontrolei noteikt 
Valsts policiju;

4.12.3 par atbildīgo institūciju šā rī-
kojuma 4.12.2. un 4.12.3. apakšpunktā 
minēto prasību izpildes kontrolei no-
teikt Veselības inspekciju;

****4.13. atļaut valsts un pašvaldī-
bu ārstniecības iestādēs, kuras sniedz 
stacionāros veselības aprūpes pakal-
pojumus, kā arī Neatliekamās medicī-
niskās palīdzības dienestā nodarbinā-
tajiem, Veselības ministrijas, Slimību 
profilakses un kontroles centra, Valsts 
ieņēmumu dienesta, Aizsardzības mi-
nistrijas resora, Izglītības un zinātnes 
ministrijas resora, Iekšlietu ministrijas 
resora un Ārlietu ministrijas ierēd-
ņiem un darbiniekiem noteikt tādu 
virsstundu darba laiku, kas pārsniedz 
Darba likumā noteikto maksimālo 
virsstundu laiku, bet nepārsniedz 60 
stundas nedēļā. Veselības ministrijai, 
Finanšu ministrijai, Aizsardzības mi-
nistrijai, Izglītības un zinātnes minis-
trijai, Iekšlietu ministrijai un Ārlietu 
ministrijai virsstundu darba apmak-
sai nepieciešamos papildu finanšu 
līdzekļus pieprasīt no valsts budžeta 
programmas “Līdzekļi neparedzētiem 
gadījumiem”;

4.13.1 izdevumus, kas saistīti ar 
Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu 
amatpersonu ar speciālajām dienesta 
pakāpēm virsstundu darbu, segt no 

valsts budžeta programmas «Līdzekļi 
neparedzētiem gadījumiem» atbilsto-
ši faktiskajam virsstundu apjomam, 
kas izveidojies četru mēnešu periodā 
un saistīts ar ārkārtas pasākumu veik-
šanu. Iekšlietu ministrijai sagatavot un 
iekšlietu ministram noteiktajā kārtībā 
iesniegt Ministru kabinetā attiecīgu 
rīkojuma projektu par finansējuma 
piešķiršanu Iekšlietu ministrijai (at-
tiecīgajām tās sistēmas iestādēm) no 
valsts budžeta programmas «Līdzekļi 
neparedzētiem gadījumiem»;

4.13.2 atļaut pašvaldības polici-
jas un pašvaldības sociālo dienestu 
darbiniekiem, kā arī to sociālo pakal-
pojumu sniedzēju darbiniekiem, kuri 
nodrošina izmitināšanu, aprūpi un 
uzraudzību, noteikt tādu virsstundu 
darba laiku, kas pārsniedz Darba li-
kumā noteikto maksimālo virsstundu 
laiku, bet kopā ar normālo darba laiku 
nepārsniedz 60 darba stundas nedēļā;

4.13.3 pašvaldību atbalstam, kas 
tiek sniegts atbilstoši Ministru ka-
bineta 2015. gada 8. decembra no-
teikumiem Nr. 709 «Noteikumi par 
izmaksu noteikšanas metodiku un 
kārtību, kādā pašvaldība atbilstoši tās 
noteiktajām vidējām izmaksām sedz 
pirmsskolas izglītības programmas 
izmaksas privātai izglītības iestādei», 
līdz ārkārtējās situācijas beigām ne-
piemēro minēto noteikumu 9. punktā 
noteikto ierobežojumu bērna prom-
būtnei veselības stāvokļa vai citu at-
taisnojošu iemeslu dēļ;

****4.14. atļaut valsts kapitālsa-
biedrībām, stacionārajām ārstniecības 
iestādēm, Neatliekamās medicīniskās 
palīdzības dienestam, Nacionālajam 
veselības dienestam, Nodrošināju-
ma valsts aģentūrai, Valsts policijai, 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienestam, Valsts robežsardzei, Iekš-
lietu ministrijas Informācijas centram, 
Ieslodzījuma vietu pārvaldei, Valsts 
probācijas dienestam, Valsts zemes 
dienestam, Iekšlietu ministrijas Pilso-
nības un migrācijas lietu pārvaldei, 
Valsts kancelejai, Slimību profilakses 
un kontroles centram, Valsts ieņē-
mumu dienestam, Ārlietu ministri-
jai, Izglītības un zinātnes ministrijas 
resoram un Aizsardzības ministrijas 
resoram nepiemērot Publisko iepir-
kumu likumu iegādēm (precēm un 
pakalpojumiem), kas nepieciešamas 
Covid-19 uzliesmojuma izplatības ie-
robežošanai, ārstniecībai un attiecīgo 
pasākumu organizēšanai, kā arī attā-
linātā mācību procesa nodrošināša-
nai. Ministrijām veikt papildu finanšu 
līdzekļu uzskaiti, kas nepieciešami 
izdevumu segšanai par minētajām 
iegādēm, un pieprasīt tos no valsts 
budžeta programmas “Līdzekļi nepa-
redzētiem gadījumiem”;

**4.15. atbildīgajām ministrijām 
atjaunot valsts materiālās rezerves un 
organizēt papildu preču iegādi valsts 
drošības un veselības pasākumu īste-
nošanai, ja nepieciešams, pārsniedzot 
valsts materiālo rezervju nomenkla-
tūrā noteiktos apjomus. Ministrijām 
veikt uzskaiti par minēto iegāžu ap-
maksai nepieciešamajiem papildus 
finanšu līdzekļiem un pieprasīt tos no 
valsts budžeta programmas «Līdzekļi 
neparedzētiem gadījumiem»;

**4.16. ar 2020. gada 17. martu 
atcelt starptautiskos pasažieru pār-
vadājumus caur lidostām, ostām, ar 
autobusiem un dzelzceļa transpor-
tu, izņemot pasažieru pārvadājumus 
ar valsts gaisa kuģiem un militāro 
transportu. Satiksmes ministram at-
ļaut izdarīt izņēmumus attiecībā uz 

starptautisko pasažieru pārvadājumu 
izpildi. Satiksmes ministrs pieņem lē-
mumu pēc attiecīga pieprasījuma sa-
ņemšanas;

****4.17. ar 2020. gada 17. martu 
aizliegt personu un transportlīdzek-
ļu pārvietošanos caur lidostu, ostu, 
dzelzceļa un autoceļu Eiropas Savienī-
bas ārējās robežas robežšķērsošanas 
vietām, kā arī robežšķērsošanas vie-
tās, kas paredzētas vietējai pierobežas 
satiksmei, izņemot kravu pārvadāju-
mus. Atļaut iekšlietu ministram, ārlie-
tu ministram vai Valsts robežsardzes 
priekšniekam izdarīt izņēmumus at-
tiecībā uz personu un transportlīdzek-
ļu pārvietošanos. Šī prasība neattiecas 
uz transporta un pasažieru pārvadāju-
mu pakalpojumu sniedzēju darbinie-
kiem un pasažieru, kravas vai tehnis-
ko reisu apkalpēm, šā rīkojuma 4.16. 
apakšpunktā minētajiem pasažieriem 
un jūrniekiem, lai viņi varētu atgriez-
ties Latvijā vai nokļūt savā darbavietā 
uz kuģa, ja viņiem nav novērojamas 
akūtas elpošanas ceļu infekcijas pazī-
mes un viņi nav atzīti par kontaktper-
sonām; 

****4.18. atļaut Latvijas Republikas 
valstspiederīgajiem un ārzemniekiem, 
kuru pastāvīgā dzīvesvieta ir Latvijas 
Republika, vienu reizi ieceļot caur šā 
rīkojuma 4.17. apakšpunktā minēta-
jām robežšķērsošanas vietām, lai at-
grieztos pastāvīgajā dzīvesvietā;

4.18.1 ja Latvijas Republikas valst-
spiederīgajam zudis ceļošanas doku-
ments, Ārlietu ministrijas Konsulārais 
departaments pēc pārvadātāja pie-
prasījuma sniedz atļauju iekāpšanai 
tiešajā reisā uz Latviju un par to infor-
mē Valsts robežsardzi personas ielai-
šanai Latvijā šā rīkojuma 4.17. apakš-
punktā minētajās robežšķērsošanas 
vietās;

4.18.2 atļaut Latvijas Republikas 
valstspiederīgajiem, kuru pastāvī-
gā dzīvesvieta ir ārvalstīs, vienu reizi 
šķērsot Latvijas Republikas valsts ro-
bežu, lai atgrieztos savas pastāvīgās 
dzīvesvietas valstī;

4.18.3 atļaut Igaunijas un Lietuvas 
valstspiederīgajiem, kā arī personām, 
kuras pastāvīgi dzīvo šajās valstīs, vie-
nu reizi šķērsot Latvijas Republikas te-
ritoriju šā rīkojuma 4.17. apakšpunktā 
minētajās robežšķērsošanas vietās, lai 
atgrieztos savā mītnes zemē;

****4.19.1 pirms atgriešanās Lat-
vijas Republikā persona rakstiski 
apliecina, ka, ierodoties Latvijas Re-
publikā, ievēros īpašus piesardzības 
pasākumus atbilstoši šā rīkojuma 
4.12.1. apakšpunktam, tai skaitā no-
drošinot pašizolāciju. Attiecīgais pār-
vadātājs ir atbildīgs par aizpildīta per-
sonas apliecinājuma nodošanu Valsts 
robežsardzei;

**4.20. atļaut ārvalstu diplomā-
tiem, kas strādā Latvijā, kā arī per-
sonām, kas ierodas Latvijā humānu 
apsvērumu dēļ un valsts interešu no-
drošināšanai, ieceļot Latvijas Repub-
likā un izceļot no Latvijas Republikas 
caur šā rīkojuma 4.17. apakšpunktā 
minētajām robežšķērsošanas vietām;

**4.21. Latvijas diplomātiskajām 
un konsulārajām pārstāvniecībām ār-
valstīs neizsniegt īstermiņa un ilgter-
miņa vīzas ieceļošanai Latvijā, kamēr 
pastāv ārkārtējā situācija;

****4.22. Ekonomikas ministrijai 
sadarbībā ar tirdzniecības jomas pār-
stāvjiem sagatavot un ekonomikas 
ministram apstiprināt pasākumus so-
ciālās distancēšanās nodrošināšanai 
tirdzniecības vietās;

Turpinājums 3. lpp.
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Valmieras pilsētas pašvaldības darbība ārkārtējās situācijas laikā
Liene Pinne,
Valmieras pilsētas pašvaldība

Latvijā izsludinātās ārkārtējās si-
tuācijas dēļ, lai ierobežotu Covid-19 
vīrusa izplatību un rūpētos par dar-
binieku un apmeklētāju veselību, 
Valmieras pilsētas pašvaldība aicina 
iedzīvotājus izvērtēt nepieciešamī
bu līdz 2020.  gada 14.  aprīlim ap
meklēt klātienē Valmieras pilsētas 
pašvaldību, tās iestādes un kapitālsa-
biedrības. 

Lai mazināto savstarpējos kontak-
tus, aicinām izmantot e-pārvaldības 
iespējas – E-pakalpojumus www.lat-
vija.lv, sazināties e-pastā, pa tālruni 
vai nepieciešamības gadījumā atstāt 
iesniegumus kastītē, kas izvietota 
pie Valmieras pilsētas pašvaldības 
ēkas Lāčplēša ielā 2. Tāpat Valmieras 
pilsētas pašvaldībā ārkārtējās situā-
cijas laikā nav iespējams veikt skaid-
ras naudas norēķinus, iespējami tikai 
bezskaidras naudas norēķini (ar ban-
kas karti). Jautājumu gadījumā par 
Valmieras pilsētas pašvaldības, tās 
iestāžu vai kapitālsabiedrību darbu 
lūgums sazināties, zvanot pa tālruni 
64207120 vai rakstot ziņojumu elek-
troniski pasts@valmiera.lv.

Aicinām iepazīties ar 
Valmieras pilsētas pašvaldības 

un tās iestāžu darbību

Valmieras pilsētas pašvaldības 
Sociālo lietu pārvalde

Sociālo lietu pārvaldes speciālisti 
iespēju robežās konsultēs klientus 
attālināti, zvanot pa tālruni vai rak stot 
e-pastā. Kontaktinformācija saziņai 

ar Sociālo lietu pārvaldi mājaslapā
www.valmiera.lv, sadaļā “Pašvaldī-
ba” – “Pārvaldes struktūra un kontak-
ti”. Iesniegumu pieņemšana, atstājot 
iesnie gumu kastītē, kas izvietota pie 
Valmieras pilsētas pašvaldības ēkas 
vai nepieciešamības gadījuma klā-
tienē Valmieras pilsētas pašvaldības 
Apmeklētāju pieņemšanas centrā. So-
ciālie pakalpojumi klienta dzīves vietā, 
piemēram, mājas aprūpe tiks nodro-
šināti kā ierasts. Biedrības “Kristīgais 
Žēlsirdības centrs” Dienas centrs bēr-
niem būs slēgts, lūgums sekot līdzi 
aktuālajai informācijai par tā darbības 
atjaunošanu.

Valmieras bāriņtiesa
Lai saņemtu konsultācijas attāli-

nāti, aicinām sazināties ar Valmieras 
bāriņtiesu, zvanot 64207159 klien-
tu apkalpošanas speciālistei Zanei 
Kapačai, 29107921 Valmieras bāriņ-
tiesas priekšsēdētājai Ilzei Polkai vai 
26459158 priekšsēdētājas vietnie-
kam Andrim Alpeum. Atgādinām, 
ka ārpus Valmieras bāriņtiesas darba 
laika un brīvdienās informēt par tie-
sību pārkāpumiem, apdraudējumiem 
un vardarbības gadījumiem pret bēr-
niem vai personām ar ierobežotu 
rīcībspēju iespējams, zvanot 8484. 
Valmieras bāriņtiesa aicina iedzīvo-
tājus iesniegt dokumentus, tos nosū-
tot elektroniski e-pastā, pa pastu vai 
ievietot pastkastītē, kas atrodas pie 
Valmieras pilsētas pašvaldības ēkas. 
Valmieras bāriņtiesas plānotās un citu 
pašvaldību pieprasītās pārbaudes 
tiks veiktas  pēc 2020. gada 14. aprīļa. 
Ārkārtējās situācijās, ja apdraudēta 
bērna veselība, dzīvība vai drošība, 
Valmieras bāriņtiesa nodrošinās pār-

baudes dzīvesvietās arī izsludinātās 
ārkārtējās situācijas laikā.

Valmieras pilsētas pašvaldības 
policija 

Valmieras pilsētas pašvaldības 
policija, tajā skaitā Valmieras pilsētas 
pašvaldības policijas patruļdarbinieki 
un dežuranti, turpinās darbu ierasta-
jā kārtībā. Darba kārtība nemainīga 
arī Operatīvās informācijas centram. 
Tāpat atgādinām, ka valmieriešu ēr-
tībām pieejams vienots bezmaksas 
atbalsta tālrunis 8484, lai atvieglotu 
ziņošanu par problēmām, ja dzīves-
vietā vai pilsētā nepieciešams saim-
niecisks risinājums vai operatīva re-
aģēšana.

Valmieras Izglītības pārvalde 
Ņemot vērā aicinājumu savu darbu 

organizēt iespēju robežās attālināti, 
Valmieras Izglītības pārvaldes speciā-
listi savu darbu organizē gan klātie-
nē, gan attālināti, nodrošinot pakal-
pojumu pilnā apmērā un kvalitātē. 
Aicinām rūpīgi izvērtēt klātienes ap-
meklējumu nepieciešamību, lūgums 
iedzīvotājiem sazināties ar speciālis-
tiem gan telefoniski, gan e-pastā.

Kontaktinformācija saziņai ar Val-
mieras Izglītības pārvaldi www.val-
miera.lv, sadaļā “Pašvaldība” – “Pārval-
des struktūra un kontakti”. 

Finanšu dienests
Jautājumu gadījumā par nekusta-

mā īpašuma nodokli, pirms ierasties 
klātienē, aicinām iedzīvotājus sazinā-
ties ar Finanšu dienesta nekustamā 
īpašuma nodokļa speciālistiem tele-
foniski vai e-pastā, rakstot ilze.kirse@
valmiera.lv, inga.markava@valmiera.
lv vai zvanot 64207128, 64207856.

Valmieras pilsētas Būvvalde
Valmieras pilsētas Būvvalde būv-

niecības procesu nodrošina elektro-
niski, izmantojot Būvniecības infor -
mācijas sistēmu. Jautājumu gadīju-
mā lūgums sazināties ar Valmieras 
pilsētas Būvvaldi, kontaktinformācija 
pie ejama www.valmiera.lv, sadaļā 
“Pašvaldība” – “Pārvaldes struktūra 
un kontakti”, tomēr nepieciešamības 
gadījumā Valmieras pilsētas Būvvalde 
pieņems apmeklētājus arī klātienē.

Nekustamā īpašuma apsaimnie
košanas pārvalde 

Valmieras Nekustamā īpašuma ap-
saimniekošanas pārvalde aicina sūtīt 
dokumentus pa pastu, klātienē atstāt 
iesniegumu pastkastītē, kas izvietota 
pie Valmieras pilsētas pašvaldības. 
Pārvalde konsultācijas sniedz elektro-
niski vai telefoniski, iepriekš vienojo-
ties par klātienes tikšanās laiku. Ne-
kustamā īpašuma apsaimniekošanas 
pārvaldes speciālisti pieņems apmek-
lētājus Valmieras pilsētas pašvaldības 
Apmeklētāju pieņemšanas centrā. 
Kontaktinformācija www.valmiera.lv, 
sadaļā “Pašvaldība” – “Pārvaldes struk-
tūra un kontakti”.

Valmieras pilsētas Dzimtsa
rakstu nodaļa 

Nodrošina:
•	 dzimšanas	 un	 miršanas	 fak

ta reģistrāciju. Iespēju robežās aici-
nām reģistrāciju veikt vienpersoniski. 
Dzimšanas fakta reģistrācijas gadīju-
mā ar paternitāti t.i., ja bērna vecāki 
nesastāv laulībā, tikai abiem bērna ve-
cākiem bez citu (trešo) personu pie-
dalīšanās. Atgādinām, ka reģistrējot 
jaundzimušo, bērns nav jāņem līdzi;

•	 laulības	 reģistrāciju. Aicinām 

izvērtēt iespēju laulības ceremoniju 
apmeklēt iespējami mazākam viesu 
skaitam. Atgādinām, ka laulības ie-
spējams reģistrēt, klātesot tikai lau-
lājamajiem un diviem pilngadīgiem 
lieciniekiem.

Papildu informācija laulības reģis-
trācijai:

° ja nepieciešams, laulības reģis-
trēšanas laiku un vietu iespējams 
pārcelt (laulības var reģistrēt ne 
ātrāk kā viena mēneša un ne vēlāk 
kā sešu mēnešu laikā pēc iesnie-
guma saņemšanas dzimtsarakstu 
nodaļā), par to iepriekš informējot 
Valmieras pilsētas Dzimtsarakstu 
nodaļu;
° pilngadīgi Latvijas pilsoņi vai 
pilngadīgi Latvijas nepilsoņi 
iesniegumu par laulības noslēgša-
nu var iesniegt arī elektroniski tajā 
dzimtsarakstu nodaļā, kurā vēlas 
noslēgt laulību, ja iesniegums pa-
rakstīts ar drošu elektronisko pa-
rakstu un tam ir laika zīmogs.
•	 sniegti	 citi	 pakalpojumi: vār-

da, uzvārda un tautības maiņa, arhīva 
pakalpojumi (atkārtotu apliecību, izzi-
ņu, izrakstu izsniegšana) un citi. Aici-
nām izvērtēt jautājuma aktualitāti un 
iespējamību atlikt tā risināšanu.

•	 sniegtas	 konsultācijas perso-
nām un iestādēm civilstāvokļa aktu 
reģistrācijas jautājumos. Aicinām 
iedzīvotājiem izvērtēt klātienes kon-
sultāciju nepieciešamību un sazinā-
ties ar iestādes darbiniekiem attāli-
nāti, t.i., zvanot pa tālruni 64225913, 
25620055, e-pastu dzimtsaraksti@ -
valmiera.lv, izmantot pakalpojumus 
portālā  www.latvija.lv.

Turpinājums 4. lpp. 

žošanai un seku likvidēšanai;
****4.34. ja Latvijas Republikā 

izsniegtam personu apliecinošam 
dokumentam ir beidzies derīguma 
termiņš, tad šis personu apliecinošais 
dokuments joprojām ir izmantojams 
personas identificēšanai ārkārtējās 
situācijas laikā. Pilsonības un migrāci-
jas lietu pārvaldes priekšnieks vai viņa 
pilnvarota amatpersona var izdarīt iz-
ņēmumus attiecībā uz personu aplie-
cinošu dokumentu izsniegšanu, ja to 
prasa neatliekama vajadzība;

****4.35. ārzemnieki, kuri Latvi-
jas Republikā uzturējās likumīgi līdz 
2020. gada 13. martam un kuru liku-
mīgās uzturēšanās termiņš beidzies 
pēc 2020. gada 13. marta, var turpināt 
uzturēties Latvijas Republikā ārkārtē-
jās situācijas laikā, nenoformējot jau-
nu uzturēšanās atļauju vai nesaņemot 
vīzu un saglabājot tiesības uz nodar-
binātību, ja tādas ir noteiktas ar minē-
to uzturēšanās atļauju vai vīzu;

****4.36. ārzemniekiem, kuri vēlas 
turpināt uzturēties Latvijas Republi-
kā ar uzturēšanās atļauju, dokumenti 
uzturēšanās atļaujas pieprasīšanai vai 
reģistrēšanai jāiesniedz elektroniski, 
apstiprinot pieteikumu un pievieno-
tos dokumentus ar drošu elektronisko 
parakstu vai nosūtot pa pastu.

5. Pasākumus finansēt no institū-
cijām iedalītajiem valsts budžeta lī-
dzekļiem saskaņā ar likumu “Par valsts 
budžetu 2020. gadam”, kā arī pēc in-
stitūciju motivēta pieprasījuma no  
valsts budžeta programmas 02.00.00 
“Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”. 
Šādos gadījumos lēmumu par finan-

Turpinājums no 2. lpp.

**4.23. gadījumos, kad netiek ievē-
roti šajā rīkojumā noteiktie pasākumi, 
tiek piemērota atbilstoša administratī-
vā vai kriminālā atbildība;

**4.24. uzņēmumiem primāri no-
drošināt pārtikas, zāļu, pirmās nepie-
ciešamības preču un to ražošanai ne-
pieciešamo izejvielu piegādi vietējā 
tirgus vajadzībām;

**4.25. Ministru kabineta sēdes var 
tikt organizētas attālināti vai aptaujas 
kārtībā, izmantojot videokonferences, 
konferences zvanu, kā arī izmantojot 
citus informācijas tehnoloģijas rīkus 
saskaņā ar Ministru prezidenta noteik-
to kārtību;

**4.26. Augstākās tiesas priekšsē-
dētājs, konsultējoties ar apgabaltiesu 
un rajonu (pilsētu) tiesu priekšsēdē-
tājiem, var noteikt kārtību un nosacī-
jumus, kādā nozīmētās tiesas sēdes 
atliek vai neizskata vai citādi ierobežo 
tiesvedības procesus, kas ir saistīti ar 
mutvārdu tiesas procesu norisi visās 
Latvijas Republikas tiesās;

****4.27. Zvērinātu tiesu izpildītāju 
padome un Zvērinātu notāru padome 
var noteikt ierobežojumus apmek-
lētāju pieņemšanai klātienē vai lemt 
par tās pārtraukšanu zvērinātu tiesu 
izpildītāju un zvērinātu notāru prak-
ses vietās. Zvērinātu tiesu izpildītāju 
padome un Zvērinātu notāru pado-
me var noteikt nosacījumus, atbilstoši 
kuriem zvērināts tiesu izpildītājs un 
zvērināts notārs var lemt par amata 
darbības atlikšanu, ja amata darbības 
izpilde nav saistīta ar nozīmīgu tiesību 

aizskārumu vai objektīvu steidzamību 
un tās izpilde iesaistītajām personām 
var būt saistīta ar paaugstinātu risku 
inficēties ar Covid-19.

****4.28. persona, aizpildot pietei-
kumu repatriācijas lidojumam, pirms 
atgriešanās Latvijas Republikā raks-
tiski apliecina, ka, ierodoties Latvijas 
Republikā, ievēros īpašus piesardzī-
bas pasākumus atbilstoši šā rīkojuma 
4.12.1. apakšpunktam, tai skaitā no-
drošinot pašizolāciju;

****4.29. pilnvarot zemkopības 
ministru ārkārtējās situācijas laikā 
pieņemt ar Covid-19 ierobežošanas 
un seku novēršanas pasākumiem 
saistītus lēmumus pārtikas aprites, 
lauksaimniecības, meža nozares un 
zivsaimniecības jomā;

****4.30. noteikt, ka sabiedrība ar 
ierobežotu atbildību “Tet” nepiemēro 
Ministru kabineta 2009. gada 11.  au-
gusta noteikumos Nr. 892 “Noteikumi 
par numerācijas lietošanas tiesību ik-
gadējo valsts nodevu” noteikto valsts 
nodevu par publisko telefonu tīklu 
operatoru pakalpojumu kodu (4 ci-
pari) 8303 nodrošināšanu personu 
saziņai ar Neatliekamās medicīniskās 
palīdzības dienestu ārkārtējās situāci-
jas laikā;

****4.31. kuģa kapteinim, īpašnie-
kam, operatoram vai aģentam pirms 
kravas kuģa ienākšanas Latvijas ostā 
iesniegt Slimību profilakses un kon-
troles centrā jūras sanitāro deklarāciju 
(Starptautisko veselības aizsardzības 
noteikumu 8. pielikums). Deklarāci-
ju iesniegt, izmantojot Starptautisko 
kravu loģistikas un ostu informācijas 

sistēmu (SKLOIS). Personām, kas nav 
Starptautiskās kravu loģistikas un 
ostu informācijas sistēmas (SKLOIS) 
lietotāji, deklarāciju iesniegt jebkurā 
citā Slimību profilakses un kontroles 
centram pieņemamā veidā;

****4.32. atļaut iekšlietu ministram 
lemt par Nodrošinājuma valsts aģen-
tūrai iznīcināšanai nodoto spirtu sa-
turošo šķidrumu ar spirta saturu virs 
70 % (par kuriem saskaņā ar spēkā stā-
jušos nolēmumu izlemta galīgā rīcība 
kriminālprocesā vai administratīvo 
pārkāpumu lietā, kas neparedz minē-
to spirtu saturošo šķidrumu atdošanu 
vai vērtības atlīdzināšanu) izmantoša-
nu telpu un virsmu dezinfekcijai, lai 
ierobežotu Covid-19 izplatību ārkār-
tējās situācijas laikā. Iekšlietu minis-
trijai sagatavot un iekšlietu ministram 
iesniegt noteiktā kārtībā Ministru 
kabinetā attiecīgu rīkojuma projektu 
par finansējuma piešķiršanu Iekšlietu 
ministrijai (attiecīgajām iestādēm) no 
valsts budžeta programmas “Līdzekļi 
neparedzētiem gadījumiem” šķidru-
ma fasēšanas, iepakojuma iegādes un 
transporta izdevumu segšanai;

****4.33. nepiemērot likuma “Par 
interešu konflikta novēršanu valsts 
amatpersonu darbībā” 14. panta trešo 
daļu (izņemot nosacījumu, ka ziedo-
jums tiek pieņemts, ievērojot likuma 
“Par interešu konflikta novēršanu 
valsts amatpersonu darbībā” 14. pan-
ta otrajā daļā noteiktos ierobežoju-
mus) un ceturto daļu, ja ziedojums 
publiskas personas institūcijai ir prece 
vai pakalpojums, kas tiek nodots vai 
izmantots Covid-19 izplatības ierobe-

sējuma piešķiršanu pieņem Ministru 
kabinets.

6. Noteikt, ka likuma “Par ārkār-
tējo situāciju un izņēmuma stāvokli” 
3.  panta otrajā daļā noteiktā valsts 
institūcija ir attiecīgās nozaru ministri-
jas, kuras apkopo un iesniedz Finanšu 
ministrijā personu prasījumus pret 
valsti par nodarīto kaitējumu.

7. Valsts kancelejai saskaņā ar li-
kuma “Par ārkārtējo situāciju un iz-
ņēmuma stāvokli” 9. panta trešo daļu 
paziņot Saeimas Prezidijam par Minis-
tru kabineta pieņemto lēmumu un at-
bilstoši minētā likuma ceturtajai daļai 
informēt sabiedriskos elektroniskos 
plašsaziņas līdzekļus par pieņemto 
lēmumu.

****8. Šajā rīkojumā minētos lēmu-
mus, ja tie skar individuāli nenoteiktu 
adresātu loku, paziņot publiski Pazi-
ņošanas likuma 11. pantā paredzētajā 
kārtībā. Šis nosacījums neattiecas uz 
šā rīkojuma 4.9. apakšpunktā minēta-
jiem lēmumiem.

*punkts grozīts 2020.  gada 
13. martā ar MK rīkojumu Nr. 104.

**punkti grozīti 2020.  gada 
14. martā ar MK rīkojumu Nr. 105.

***punkti  grozīti  2020.  gada 
17. martā ar MK rīkojumu Nr.106.

****punkti  grozīti  2020.  gada 
19. martā ar MK rīkojumu Nr. 107.

Aktuālajai Ministru kabineta infor-
mācijai iespējams sekot līdzi www.
mk.gov.lv. 

Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu

http://www.valmiera.lv
mailto:inga.markava@valmiera.lv
mailto:inga.markava@valmiera.lv
https://bis.gov.lv/bisp/
https://bis.gov.lv/bisp/
http://www.latvija.lv/
http://www.mk.gov.lv
http://www.mk.gov.lv
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Kapitālsabiedrību darbība

Zane Bulmeistare,
SIA “VTU Valmiera”

Rūpējoties par autobusu vadītāju 
veselību, kā arī aicinot pasažierus būt 
atbildīgiem gan pret sevi, gan līdz-
cilvēkiem, SIA “VTU Valmiera” nosaka 
vairākus ierobežojumus un ieteiku-
mus, lai mazinātu vīrusu, tostarp arī 
koronavīrusa, izplatīšanos.

Lai pasargātu autobusa vadītāju 
no ciešāka kontakta brauciena laikā, 
pirmās četras sēdvietas pasažieriem 
nebūs pieejamas. Pasažieriem iespē-
ju robežās lūgums biļetes iegādāties 
auto ostās vai norēķināties ar maksā-
juma karti (tehnisku traucējumu dēļ 
var būt situācijas, ka ar bankas karti 
norēķināties nav iespējams, tāpēc 
lūdzam ņemt līdzi arī skaidru naudu).

Uzņēmums meklē risinājumus, 
kādā veidā sazināties ar konkrētā rei-
sa pasažieriem, ja gadījumā tiks kon-
statēts vīrusa inficēts pasažieris.

SIA “VTU Valmiera” nosaka 
ierobežojumus

SIA “VTU Valmiera” informē, ka 
valstī noteiktās ārkārtējās situācijas 
laikā atcelti Valmieras pilsētas 
12.  maršruta reisi.

Atiešanas laiki no Purva ielas:
•	 plkst.	15.00;
•	 plkst.	15.30;
•	 plkst.	16.10;
•	 plkst.	17.05;
•	 plkst.	17.50;

Atcelti 12. maršruta autobusa reisi

Ierobežojumi noteikti, ņemot vērā, 
ka strauji pieaug saslimstība ar Co-
vid-19 infekciju. Uzņēmums seko līdzi 
jaunākajai informācijai un uzraugošo 
iestāžu noteikumiem, lai nepiecieša-
mības gadījumā attiecīgi reaģētu.

Pašlaik SIA “VTU Valmiera” au-
toostās Valmierā, Valkā, Rūjienā un 
Smiltenē uzkopšanas skaits ar speciā-
liem līdzekļiem ir palielināts līdz trim 
reizēm dienā. Tāpat iedzīvotājiem 
brīvi pieejams dezinfekcijas līdzeklis 
rokām. Jāpiemin, ka gan autoostu 
darbiniekiem, gan autobusu vadītā-
jiem dezinfekcijas līdzekļi personīgai 
higiēnai ir pieejami vienmēr, ne tikai 
vīrusu izplatīšanās laikā. Darbadienas 
izskaņā autobusi, tāpat kā vienmēr, 
tiek mazgāti, tomēr pašlaik salona 
virsmas vēl papildus tiek tīrītas ar dez-
infekcijas līdzekļiem.

Aktuālajai informācijai aicinām se-
kot līdzi SIA “VTU Valmiera” mājaslapā 
https://vtu-valmiera.lv/.

•	 plkst.	18.30;
•	 plkst.	19.15;
•	 plkst.	20.00.
12.  maršruts izveidots, lai no-

drošinātu skolēnu nokļūšanu Valmie-
ras Dizaina un mākslas vidus skolā 
(Purva ielā 12), un autobuss šajā 
maršrutā kursē darba dienās mācību 
gada laikā.

SIA “VALMIERAS NAMSAIMNEIKS”

Saskaņā ar valstī izsludināto 
ārkārtējo situāciju, ar mērķi ierobežot 
“Covid-19” vīrusa izplatību, SIA 
“VALMIERAS NAMSAIMNIEKS” klientu 
apkalpošana no 16.  marta notiek 
attālināti!

SIA “VALMIERAS 
NAMSAIMNIEKS” klientu 
apkalpošana notiek attālināti

Klientu apkalpošanas centra tāl-
runis 64224117, 29126460, e-pasts 
info@v-nami.lv, avārijas dienesta tāl-
runis 64281118, 27000757. Ārpus 
darba laika (brīvdienās) – 8484. 

Ērti sazināties, nodot skaitītāju 
rādījumus, saņemt un pārskatīt rē-
ķinus iespējams izmantojot bill.me.

Lelde Bukovska,
SIA “Vidzemes Olimpiskais centrs”

Ņemot vērā valstī izsludināto ār-
kārtējo situāciju, uz nenoteiktu laiku 
apmeklētājiem tiek slēgts Vidzemes 
Olimpiskais centrs un tā struktūrvie-

Uz nenoteiktu laiku slēgts 
Vidzemes Olimpiskais centrs

nības Valmieras peldbaseins un Spor-
ta veselības centrs. 

Informēsim par tālāko darbību, 
līdzko būs kādas izmaiņas. Aicinām 
sekot līdzi informācijai Vidzemes 
Olimpiskā centra sociālajos tīklos 
Facebook.com un Twitter.com.

Turpinājums 5. lpp.

14 dienu pašizolācija, iebraucot Latvijā, 
ir obligāta
Veselības ministrija

Ministru kabineta rīkojums no 
17.  marta plkst 00.00 līdz 14.  aprīlim 
apturēt pasažieru pārvadājumus – 
avio, jūras, dzelzceļa un autobusu, 
nozīmē, ka Latvijā atgriezušies vai, 
piemēram, ar speciāliem  repatriāci-
jas pasākumiem atgriezīsies liels dau-
dzums simtiem vai pat tūkstošiem ce-
ļotāju, un daļa no viņiem noteikti būs 
inficēti.

Paula Stradiņa Klīniskās univer-
sitātes slimnīcas infekciju uzraudzī-
bas dienesta vadītājs, profesors Uga 
Dumpis 16.  martā Latvijas Televīzijas 
raidījumā “Rīta Panorāma” atzina: “Šis 
ir valstiski svarīgs brīdis – visiem šiem 
tūkstošiem ir būtiski pašizolēties. Vi-
ņiem 14 dienas ir jāsēž mājās. Šiem cil-
vēkiem šajā laikā nevajadzētu tikties 
ar saviem tuviniekiem. Tāpat viņiem 
nevajadzētu veikt testu un meklēt 
medicīnisko palīdzību, ja nav slimības 
simptomu”.

Lai pēc iespējas mazinātu jaunā 
koronavīrusa izraisītās saslimšanas 
Covid-19 izplatības riskus, personām, 
kuras Latvijā atgriežas no Covid-19 
skartajām teritorijām, ir jāievēro 
14 dienu pašizolācija mājās. 

Epidemiologi norāda, ka ģimenes 
locekļi, pie kuriem atgriežas Latvijas 
iedzīvotāji no Covid-19 skartajām te-
ritorijām, nav pakļauti pašizolācijai 
mājās. Piemēram, ja cilvēks atgriežas 
no Zviedrijas un viņam nav saslimša-
nas simptomi, viņam 14 dienas jābūt 
mājās, maksimāli ierobežojot kontak-

tus ar citiem, savukārt citi mājnieki var 
turpināt ikdienas gaitas.

Vienlaikus atbraukušajai personai 
jābūt ļoti atbildīgai un nevajadzētu 
apciemot gados vecākus cilvēkus un 
personas ar hroniskām saslimšanām.

Pienākumi personām, kas at
griežas no Covid19 skartajām val
stīm:

•	 iedzīvotājiem	14	dienas	pēc	 iz-
braukšanas no Covid-19 skartās valsts 
vai teritorijas jānovēro savs veselī
bas stāvoklis un divas reizes dienā 
(no rīta un vakarā) jāmēra ķermeņa 
temperatūra;

•	 nekavējoties	 jāzvana	 uz	 113,	
ja parādās kādas akūtas elpošanas 
ceļu	 infekcijas	 pazīmes (klepus, rīk-
les iekaisums, paaugstināta ķermeņa 
temperatūra, elpošanas traucējumi);

•	 jāveic	 pašizolēšanās	 dzī
vesvietā (mājas karantīna) un jābūt 
pieejamam saziņai un sadarbībai ar 
ģimenes ārstu un citām ārstniecības 
personām. Šīs prasības šobrīd ne-

attiecas uz transporta un pasažieru 
pārvadājumu pakalpojumu sniedzēju 
darbiniekiem, kuri atgriežas no darba 
braucieniem un komandējumiem, ja 
viņiem nav novērojamas akūtas elpo-
šanas ceļu infekcijas pazīmes un viņi 
nav atzīti par kontaktpersonām;

•	 iedzīvotāji	 nedrīkst	 pakļaut	
citas personas inficēšanās riskam. 
Jācenšas samazināt tiešus kontaktus 
ar citiem cilvēkiem (tas nozīmē neuz-
ņemt viesus, neapmeklēt publiskas 
vietas, institūcijas, nedoties privātās 
vizītēs u. c.);

•	 iedzīvotājiem	 ir	 jāuzturas	
dzīvesvietā, nedrīkst doties uz dar-
bu, sabiedriskām vietām, vietām, kur 
uzturas liels skaits cilvēku, iespēju ro-
bežās iedzīvotāji aicināti neizmantot 
sabiedrisko transportu.

Pirmās nepieciešamības preču 
vai pārtikas iegādei jāizmanto kāda 
no šādām iespējām:

•	 piegāde	 mājoklī,	 izvairoties	 no	
kontakta ar piegādātāju;

•	 pārtikas	 vai	 preču	 piegāde	 ar	
tuvinieku palīdzību, atstājot tās pie 
durvīm;

•	 jālūdz	 pašvaldības	 sociālā	 die-
nesta palīdzība, izvairoties no tieša 
kontakta ar sociālo darbinieku;

•	 ja	 nav	 citu	 risinājumu,	 veikals	
jāapmeklē ar medicīnisko masku (vai 
aizklājot muti un degunu ar lakatu 
vai šalli) stundās, kad veikalā mazāk 
cilvēku, ievērojot divu metru distanci 
no veikala apmeklētājiem un pārde-
vējiem un ievērojot roku un klepus 
higiēnu.

Turpinājums no  3. lpp.

Valmieras Kultūras centrs 
Ievērojot ārkārtējās situācijas iz-

sludināšanu visā Latvijas teritorijā un 
rūpējoties par apmeklētāju veselību, 
Valmieras Kultūras centrs līdz 14. ap-
rīlim atceļ visu publisko pasākumu, 
mēģinājumu un nodarbību norisi ne-
atkarīgi no apmeklētāju skaita. Atcelti 
arī publiskie pasākumi, kuru norise 
bija plānota ārpus Valmieras Kultū-
ras centra telpām. Ar atceltajiem un 
pārceltajiem pasākumiem Valmieras 
Kultūras centrā aicinām iepazīties in-
formatīvā izdevuma 8. lpp. 

Līdz 14. aprīlim Valmieras Kultūras 
centra darba laiks darba dienās ir no 
plkst.  8.00 līdz 20.00 (dežurants), ka-
ses darba laiks: pirmdienās, otrdienās 
un piektdienās no plkst.  12.00 līdz 
plkst. 19.00. Trešdienās un ceturtdie-
nās kase slēgta. Nedēļas nogalēs Val-
mieras Kultūras centrs būs slēgts.

Valmieras	 Tūrisma	 informācijas	
centrs 

Līdz 14.  aprīlim Valmieras Tūrisma 
informācijas centrs būs slēgts klientu 
apkalpošanai klātienē. Pakalpojumi 
tiks nodrošināti attālināti, aicinām raks-
tīt e-pastu tic@valmiera.lv, zvanīt pa 
tālruni 26332213 vai meklēt informā-
ciju http://www.visit.valmiera.lv/lv/.

Valmieras integrētā bibliotēka
No 13.  marta Valmieras integrētā 

bibliotēka ir slēgta. Līdz 14. aprīlim at-
celti visi bibliotēkā plānotie pasākumi 
un telpu rezervācijas, tāpat uz mājām 

netiek izsniegti jauni un saņemti līdz 
šim izsniegtie lasītavas materiāli. Ir 
pārtraukta iespēja pasūtīt grāmatas 
Valmieras reģiona bibliotēku kopka-
talogā.

Valmieras integrētā bibliotēka aici-
na lasīt E-grāmatas:

•	 latviešu	 valodā	 www.3td.lv (ja 
nepieciešami autorizācijas dati, raks-
tiet uz bibliotēkas e-pastu biblioteka.
info@vcb.valmiera.lv);

•	 izmantot	datubāzes	ar	attālinā-
tu pieeju: 

° Letonika; 
° Britannica Library. 

•	 E-grāmatas	angļu	valodā	EBSCO 
eBook Public Library Collection (paro-
les var saņemt, rakstot uz e-pastu bib-
lioteka.info@vcb.valmiera.lv);

•	 Latvijas	Nacionālo	digitālo	bib-
liotēku. 

Plašāka	informācija,	zvanot	dar
ba dienās no plkst. 10.00 līdz 17.00:

° daiļliteratūra, periodika: 
64222464, 26667919;

° nozaru literatūra: 64281443, 
26664430;

° ViA mācību literatūra: 64207226;
° Bērnu apkalpošanas nodaļa: 

64222512, 26332241; 
° vai sūtot e-pastu biblioteka.

info@vcb.valmiera.lv. 
Jau izsniegtajiem dokumentiem 

lūdzam pagarināt izsniegšanas termi-
ņus elektroniski vai zvanot. Lūdzam 
neraizēties par nokavētajiem termi-
ņiem. Aktuālā informācija  Valmieras 
integrētās bibliotēkas sociālo tīklu 

kontos Twitter.com un Facebook.com. 
Plašāka informācija Valmieras in-

tegrētās bibliotēkas mājaslapā http://
www.biblioteka.valmiera.lv/. 

Valmieras muzejs
Valmieras muzeja Izstāžu nams un 

pastāvīgā ekspozīcija apmeklētājiem 
ir slēgta. Muzejs turpina nodrošināt 
pētniecisko un konsultatīvo pakalpo-
jumu sniegšanu. Aicinām iedzīvotājus 
par interesējošiem jautājumiem sazi-
nāties, zvanot pa tālruni 26514633, 
64223620, rakstot e-pastu muzejs@
valmiera.lv. Klātienes apmeklējums 
Krājuma, Vēstures, Izstāžu un pasā-
kuma nodaļās iespējams, iepriekš sa-
zinoties un vienojoties par konkrētu 
laiku. Kontaktinformācija pieejama 
Valmieras muzeja mājaslapā https://
valmierasmuzejs.lv/. 

Pansionāts “Valmiera”
Valmieras pilsētas pansionātā “Val-

miera” Rīgas ielā 55 un Kauguru ielā 3 
no 13.  marta ir noteikta karantīna, 
ierobežojot apmeklējumu trešajām 
personām.

Sabiedriskā pirts
Publiskā pirts ir slēgta uz nenoteik-

tu laiku. Aicinām sekot līdzi aktuālajai 
informācijai.

Lūgums iedzīvotājiem izrādīt sa-
pratni, ja zvana laikā kādam no spe-
ciālistiem telefona līnija ir aizņemta, 
un zvanīt atkārtoti vai nosūtītā e-pa-
sta atbilde nav saņemta tik ātri, cik 
cerēts! 

Valmieras pilsētas pašvaldības darbība 
ārkārtējās situācijas laikā

“Karantīna slimajam nozīmē 
pilnīgu neiziešanu no mājas. 

Pašizolācija nozīmē, ka 
cilvēks var iziet no mājas, 
bet nedrīkst kontaktēt ar 

citiem cilvēkiem tuvāk par 
2 m un jābūt uzmanīgam 

saskarē ar virsmām,” 
skaidro Uga Dumpis.

mailto:info@v-nami.lv
mailto:tic@valmiera.lv
http://www.3td.lv
mailto:biblioteka.info@vcb.valmiera.lv
mailto:biblioteka.info@vcb.valmiera.lv
http://www.biblioteka.valmiera.lv/
http://www.biblioteka.valmiera.lv/
mailto:muzejs@valmiera.lv
mailto:muzejs@valmiera.lv
https://valmierasmuzejs.lv/
https://valmierasmuzejs.lv/
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Zane Leimane,
SIA “ZAAO”

SIA “ZAAO”, ņemot vērā valstī izslu-
dināto ārkārtējo situāciju ar mērķi ie-
robežot Covid-19 izplatību, no šī gada 
13. marta pārtrauca klientu apkalpo-
šanu klātienē Valmieras birojā.

No 16.  marta EKO laukumos-

ZAAO pārtrauc klientu apkalpošanu klātienē
birojos un EKO laukumos var nodot 
to iepakojumu pārstrādei, kas nav 
saistīts ar naudas iekasēšanu. EKO 
laukumos-birojos netiks slēgti līgumi 
klātienē.

Sadzīves atkritumu konteineru 
tukšošana notiek pēc plānotā grafika.

Tiek pārtraukta pakalpojumu 
sniegšana, kas saistīta ar tiešu kon-

Ingrīda Kraukle,
SIA “Valmieras ūdens”

Saskaņā ar valstī izsludināto ārkār-
tējo situāciju ar mērķi ierobežot “Co-
vid-19” vīrusa izplatību SIA “Valmieras 
ūdens” no 13. marta pārtraucis klien-
tu apkalpošanu klātienē Rūpniecības 
ielā 50 Valmierā.

Saziņa ar klientiem tiek no dro-
šināta darba dienās no plkst. 8.00 

“Valmieras ūdens” pārtrauc klientu apkalpošanu 
klātienē

līdz 17.00, pa tālruni 64226001, 
28233110, kā arī elektroniski e-pasts 
vu.abonenti@valmieras udens.lv.

Avāriju gadījumos ārpus darba 
laika iedzīvotāji aicināti sazināties ar 
SIA “Valmieras ūdens” dežurantiem, 
zvanot pa tālruni 29353227, 
26458278.

Klientiem tiks sagatavoti rēķini 
elektroniski, izmantojot “Bill.me”, kā 
arī e-pastu reģistru. Lai nodrošinātu 

Benita Brila,
SIA “Vidzemes slimnīca”

Saistībā ar valstī izsludināto ār-
kārtējo situāciju, izplatoties jaunā 
koronavīrusa jeb Covid-19 infekcijai, 
Vidzemes slimnīcā mainīta veselības 
aprūpes pakalpojumu pieejamība ar 
mērķi ierobežot vīrusa izplatību un 
pasargāt pacientus, personālu un ie-
dzīvotājus no iespējamās inficēšanās.

“Līdz 14. aprīlim ir ieviesti pastip-
rinātas karantīnas noteikumi, galve-
nais – nav atļauts apmeklēt pacientus 
slimnīcā! Ir atceltas visas plānveida 
operācijas, t. sk. endoprotēzēšanas 
operācijas. Personāls sazinās ar pa-
cientiem un par operācijas iespēja-
mo norises laiku vienojas personiski. 
Plānveidā tiek veiktas tikai onkoloģis-
kās operācijas. Līdz 14. aprīlim atcelti 
arī visi medicīniskās rehabilitācijas 
ambulatorie un dienas stacionāra pa-
kalpojumi. Rehabilitācijas stacionāra 
nodaļa darbu turpina līdzšinējā režī-
mā. Ambulatoro pakalpojumu – spe-
ciālistu konsultāciju un diagnostisko 
izmeklējumu – norise  notiek plāno-
tajā apjomā. Dzemdību palīdzība tiek 
nodrošināta ierastajā kārtībā. Taču, lai 
ierobežotu koronavīrusa izplatīšanos 
ārstniecības iestādē un mazinātu infi-
cēšanās risku jaunajām māmiņām un 
jaundzimušajiem, ārkārtējās situāci-
jas laikā dzemdībās nav atļauts pieda-
līties pavadošai personai – partnerim, 
dūlai, mātei, draudzenei,” par būtis-
kajām izmaiņām stāsta ārstnieciskā 
direktore Inga Ozoliņa. 

Paredzēti arī papildu pasākumi, lai 
samazinātu inficēšanos no pacien-
tiem, kas ierodas saņemt pieejamos 
veselības aprūpes pakalpojumus. 
Skaidro sabiedrības veselības ārste 
Inga Zariņa: “Pie poliklīnikas ieejas 
iekārtots māsu postenis, kurā ikviens 

ienācējs tiek primāri testēts. Viņam 
jāsniedz informācija, vai beidzamo 
14 dienu laikā viņš nav atgriezies no 
pandēmijas skartajām valstīm, vai 
viņam nav bijusi jebkāda saskare ar 
personu, kas atgriezusies no turienes, 
un vai nav Covid-19 infekcijai rakstu-
rīgie simptomi. Nepieciešamības ga-
dījumā māsa izmērīs temperatūru. 

Ja ienācējs noliedzoši atbild uz 
epidemioloģiskajiem jautājumiem, 
viņš drīkst doties tālāk – pie speciā-
lista uz konsultāciju, uz izmeklējumu, 
pie sava ģimenes ārsta, kura prakses 
vieta ir slimnīcas telpās, vai uz mag-
nētiskās rezonanses izmeklējumu, 
kas arī pieejams slimnīcas telpās. 

Cilvēkam, kurš apstiprinoši atbild 
uz epidemioloģisko jautājumu un 
kam ir akūtu respiratoru infekciju pa-
zīmes  – klepus, elpas trūkums, rīkles 
iekaisums vai sāpošs kakls, paaugsti-
nāta temperatūra –, veselības aprū-
pes  pakalpojums tiek atteikts.” 

Par atceltā pakalpojuma jauno 
laiku pacientam jāsazinās ar reģistra-
tūru: tālrunis 64202601, 64202603, 
elektroniski www.vidzemesslimnica.
lv/e-pieraksts. 

Mediķi uzsver, ka ārkārtējā situāci-
ja prasa izpratni un atbildību katram 
pašam par savu veselību un apkārtē-
jo drošību. Tāpēc svarīgi ne tikai uz-
klausīt ieteikumus par pareizu rīcību 
pandēmijas gadījumā, bet speciālistu 
padomus arī ievērot. Arīdzan pašus 
elementārākos – bieži mazgāt rokas, 
izvairīties no sabiedrisku vietu ap-
meklēšanas, palikt pašizolācijā 14 die-
nas, ja atgriezies no no ārzemēm. Un, 
ja šo 14 dienu laikā sajūtami Covid-19 
saslimšanai raksturīgie simptomi – 
klepus, elpas trūkums, sāpošs kakls, 
paaugstināta temperatūra, zvanīt 113 
vai ģimenes ārstam.

Ārkārtas pasākumi Vidzemes 
slimnīcā Covid-19 izplatīšanās 
ierobežošanai

AS “Valmieras Enerģija” turpina strādāt ierastajā darba kārtībā.

Izglītības iestāžu darbība ārkārtējā 
situācijā 
Liene Pinne,
Valmieras pilsētas pašvaldība

Par vispārējām izglītības iestā
dēm

No 2020. gada 13. marta pārtrauk-
ta mācību procesa norise klātienē vi-
sās izglītības iestādēs Latvijā, un mā-
cības pēc skolēnu pavasara brīvlaika 
tiks nodrošinātas attālināti. Pārcelta 
valsts centralizēto pārbaudījumu dar-
bu norise, nodrošinot svešvalodu ek-
sāmenu norisi laika posmā no 2020. 
gada 12. maija līdz 15. maijam.

Svešvalodu centralizētie eksāmeni 
notiks:

•	 angļu	valodā	(kombinēti)	–	rak-
stu daļa – 2020. gada 12. maijā, mut  -
vārdu daļa – 12., 13. un 14. maijā;

•	 vācu	 valodā	 (kombinēti)  –	
rakstu daļa un mutvārdu daļa – 
2020. gada 13. maijā;

•	 krievu	 valodā	 (kombinēti)	 –	
rakstu daļa – 2020. gada 14. maijā, 
mutvārdu daļa – 14. un 15 maijā;

•	 franču	 valodā	 (kombinēti)  –	
rakstu daļa un mutvārdu daļa − 
2020. gada 15. maijā.

14.  martā pēc Ministru kabineta 
lēmuma pieņemšanas par pavasara 
brīvlaika un valsts centralizēto pār-
baudījumu pārcelšanu arī 12.  klašu 
skolēniem tika izsludināts pavasara 
brīvlaiks no 16. līdz 22.  martam, kas 
iepriekš attiecināts uz 1.–11.  klašu 
skolēniem. Pēc skolēnu brīvlaika mā-
cības 1.–12. klasēm notiek attālināti.

Lai īstenotu mācīšanos attālināti, 
skolēnu pavasara brīvlaikā tika veikta 
aptauja, apzinot skolēnu individuālo 
gatavību un iespējas, it īpaši pieeju 
internetam un viedierīcēm.

18.  martā Izglītības un zinātnes 
ministrija informēja, ja gadījumā at-
tālinātās mācības nebūs iespējams 
īstenot, kā plānots, ministrija apsvērs 
iespēju noteikt vēl vienu brīvlaiku un 
pagarināt mācību gadu.

Par pirmsskolas izglītības iestā
dēm

Ministru kabinets ir noteicis, ka 

pirmsskolas izglītības iestādēm un 
iestādēm, kas nodrošina bērnu uz-
raudzības pakalpojumu, jānodrošina 
dežūrgrupu darbība, lai nepiecieša-
mības gadījumā nodrošinātu pirms-
skolas pakalpojumu sniegšanu ve-
cākiem, kuri nevar nodrošināt bērnu 
pieskatīšanu. Lai apmeklētu pirms-
skolas izglītības iestādi, noteikts, ka 
vecākiem reizi nedēļā ir jāiesniedz 
pirmsskolas izglītības iestādē raks-
tisks apliecinājums, ka bērns un ģime-
ne nav pēdējo 14 dienu periodā bijuši 
ārvalstīs un nav bijuši kontaktā ar 
Covid-19 saslimušajiem vai kontakt-
personām un vecākiem nav iespēju 
citādi nodrošināt bērna pieskatīšanu. 
Iesniegums pieejams Valmieras pil-
sētas pašvaldības mājaslapā www.
valmiera.lv vai pirmsskolas izglītības 
iestādē.

Pamatojoties uz nelielo bērnu 
skaitu iestādēs (18.  martā Valmie-
ras pirmsskolas izglītības iestādes 
apmeklēja 104 bērni), bērnudārzu 
darbība var mainīties. Aicinām sekot 
līdzi informācijai mājaslapā www.
valmiera.lv un bērnudārzu sniegtajai 
informācijai. 

Par	profesionālās	ievirzes	un	in
terešu izglītības iestādēm

Pārtraukta visu kultūrizglītības un 
sporta profesionālās ievirzes un visu 
interešu izglītības programmu mācī-
bu procesu norise (treniņi, sacensī bas, 
mēģinājumi un dalība konkursos);

Nodarbības un nometnes Jaunat-
nes centrā “VINDA” nenotiek, tomēr 
VJC “Vinda” aicina, paliekot mājās, 
realizēt dažādas radošuma idejas. 
Informācija VJC “Vinda” mājaslapā ht-
tps://vinda.valmiera.lv/ un Facebook.
com kontā.

Ievērībai
Līdz 30.  aprīlim notiek bēr-

nu pieteikšana pirmajām klasēm 
2020./2021.  mācību gadam pilsētas 
vispārējās izglītības iestādēs, kas 
sniedz pamatizglītības programmas 
apgūšanas iespējas. Aicinām ārkār-
tējās situācijas laikā pieteikumus ie-
sniegt attālināti:

•	 elektroniski,	reģistrācijas	pietei-
kumu parakstot ar drošu elektronisko 
parakstu un nosūtot uz e-pasta adresi 
pasts@valmiera.lv;

•	 elektroniski,	izmantojot	portāla	
www.latvija.lv pakalpojumu “Iesnie-
gums iestādei”. E-dokumenta pieli-
kumā jābūt pievienotam reģistrācijas 
pieteikumam.

Jautājumu gadījumā iespējams sa-
zināties ar Valmieras Izglītības pārval-
di, nosūtot e-pastu vip@valmiera.lv. 

Vidzemes Augstskola 
Līdz 14. aprīlim Vidzemes Augst-

skolā (ViA) studiju process notiek, 
izmantojot ViA pieejamās digitālās 
platformas. Arī visi pārējie organizā-
cijas iekšējie procesi tiek īstenoti at-
tālināti.

rēķinu pieejamību ierobežotās sazi-
ņas apstākļos, uz laiku līdz 14. aprīlim 
tiek atcelta papildu samaksa par rēķi-
nu piegādi klientiem ar VAS “Latvijas 
Pasts” starpniecību. Par vēlamo rēķina 
piegādes veidu klienti aicināti sazinā-
ties telefoniski vai e-pastā ar SIA “Val-
mieras ūdens” Klientu apkalpošanas 
daļu.

taktu ar klientu viņa mājvietā vai biro-
jos, tajā skaitā braukšana uz birojiem 
pēc makulatūras kastu satura vai 
nolietotas elektrotehnikas savākšana.

Tiek pārtraukts mācību process 
dabas un tehnoloģiju parkā “URDA”.

 Nodrošināsim saziņu darba dienās 
darba laikā pa tālruni 64281250 un 
e-pastu zaao@zaao.lv.

Valmieras pilsētas 
pašvaldības policija aicina 

būt uzmanīgiem! 
Valmieras pilsētas pašvaldības policija Latvijā izsludinātās 

ārkārtējās situācijas laikā, kad cits citam cenšamies palīdzēt, aicina 
būt uzmanīgiem, jo kāds var censties šo laiku izmantot ļaunprātīgām 
un krāpnieciskām darbībām. 

Mudinām radiniekus, draugus, kaimiņus sazināties ar saviem 
līdzcilvēkiem, īpaši cilvēkiem gados, kuri dzīvo vieni. Būsim informēti, 
kā viņiem klājas. Pārrunāsim rīcību, kad nepieciešama palīdzība, un 
apdraudējuma gadījumā.

Aicinām pārliecināties, ka viņiem ir pieejamas saziņas iespējas. 
Pārliecinieties arī, ka viņi zina vienotā bezmaksas atbalsta tālruņa 
numuru 8484, kas radīts, lai iedzīvotājiem atvieglotu ziņošanu 
par dažādām problēmām, tāpat atgādiniet par nepieciešamību 
aizslēgt durvis un pirms to atvēršanas pārliecināties par personas 
apmeklējuma nolūkiem. 

Savukārt palīdzības sniedzējus lūdzam nedoties piedāvāt palīdzību 
klātienē pie svešiem cilvēkiem, neiztaujājiet viņus, vai viņi dzīvo vieni 
un vai viņiem ir nepieciešama palīdzība. Tā tiek radīta lieka trauksme, 
vairota neuzticēšanās, nevajadzīgi noslogoti policijas darbinieki.

Ja vēlaties palīdzēt, tad dariet to sev zināmiem cilvēkiem, kuri 
jums uzticas, vai meklējiet brīvprātīgā darba iespējas nevalstiskajās 
organizācijās.

Ja novērojat aizdomīgus gadījumus, lūgums zvanīt  8484!

Turpinājums no 4. lpp.

Kapitālsabiedrību darbība

Foto: pexels.com

http://www.vidzemesslimnica.lv/e-pieraksts
http://www.vidzemesslimnica.lv/e-pieraksts
http://www.valmiera.lv/
http://www.valmiera.lv/
http://www.valmiera.lv/
https://vinda.valmiera.lv/
https://vinda.valmiera.lv/
https://vinda.valmiera.lv/
mailto:vip@valmiera.lv
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Zane Bulmeistare,
Valmieras pilsētas pašvaldība

No 19.  marta Valmierā, BMX trasē 
pie Vidzemes Olimpiskā centra (Čem-
pionu iela 3) ir atvērts reģionālais 
punkts vīrusa Covid-19 parauga pa-
ņemšanai, iepriekš piesakoties. Darba 
laiks katru dienu no plkst.  9.00 līdz 
19.00. 

Valsts apmaksātas analīzes veic 
cilvēkiem, kuriem pēc atgriešanās 
no ārzemēm 14 dienu laikā parādās 
saslimšanas simptomi  (paaugstināta 
temperatūra, klepus, rīkles iekaisums 
vai elpas trūkums), kā arī Slimību pro-
filakses un kontroles centra (SPKC) 
epidemiologu noteiktām personām, 
kuras ir karantīnā un kam 14 dienu 
laikā ir parādījušies slimības simpto-
mi.

Svarīgi – uz analīžu nodošanu 
drīkst ierasties tikai ar savu auto
mašīnu, iepriekš piezvanot un pie-
rakstoties pa tālruni 8303. Ar kājām, 
sabiedrisko transportu vai taksomet-
ru ierasties aizliegts! 

Valmierā atvērts reģionālais punkts 
Covid-19 testa veikšanai

Lai pieteiktos valsts apmaksātu 
analīžu veikšanai, pacientiem vieglu 
simptomu gadījumos (paaugstināta 
temperatūra, klepus, rīkles iekaisums) 
jāzvana pa tālruni 8303. Tālruņa dar-
ba laiks ir katru dienu no plkst. 9.00 
līdz 18.00. Tā darbību nodrošina Ne-
atliekamās medicīniskās palīdzības 
dienests (NMPD). Tālruņa operatori 
reģistrēs pacientus un nodos infor-
māciju SIA “Centrālā laboratorija”, kas 
sazināsies ar pacientiem un informēs 
par analīžu veikšanas vietu un laiku.

Pie pacientiem, kuriem nebūs ie-
spējams ierasties ar savu automašīnu 
analīžu nodošanas punktā, ieradīsies 
Centrālās laboratorijas speciālisti, kas 
analīzes paņems dzīvesvietā. Šobrīd, 
ņemot vērā lielo pieprasījumu skaitu 
un kamēr notiek analīžu nodošanas 
punktu izveide citās Latvijas teritori-
jās, iedzīvotājiem laboratorijas spe-
ciālistus var nākties gaidīt no 2 līdz 
3 dienām. Atgādinām, ka šajā laikā 
jāievēro drošības pasākumi un jāvēro 
savs veselības stāvoklis. Ja veselības 
stāvoklis strauji pasliktinās, tad jā-

zvana uz NMPD ārkārtas tālruni 113. 
Uz 113 jāzvana arī tajos gadījumos, 
kad slimības simptomi ir smagi (ļoti 
augsta temperatūra, elpas trūkums). 
Šādās situācijās pie pacienta dosies 
NMPD brigāde, lai paņemtu analīzes 
vai nogādātu pacientu slimnīcā.  

Analīzes ir iespēja nodot arī citiem 
interesentiem, kuriem nav saslimša-
nas simptomu, taču tad tas ir maksas 
pakalpojums. Obligāti nepieciešams 
iepriekš pieteikties, zvanot 20030006 
vai 20033722. 

Plašāka informācija par Covid-19, 
tostarp arī padomi par karantīnu, paš-
izolēšanos un rīcību, kas pasargā no 
saslimšanas, pieejama SPKC mājasla-
pā www.spkc.gov.lv. Tāpat jautājumu 
gadījumā iedzīvotāji var zvanīt pa 
SPKC informatīvo tālruni 67387661. 
Uzziņas, individuālas konsultācijas 
SPKC informatīvā tālruņa darbinieki 
sniedz darba dienās no plkst. 8.30 
līdz 21.00, bet brīvdienās no plkst. 
8.30 līdz 17.00. 

Uzņēmējdarbības atbalsts 
finanšu instrumentu veidā

Spēkā no ārkārtējas situācijas izsludināšanas brīža - 12.03.2020.

Līga Vecā,
Valmieras Attīstības aģentūra 

17. martā Ministru kabinets (MK) 
nolēma, ka COVID-19 radīto seku 
mazināšanai sociālajā un uzņēmēj-
darbības jomā nepieciešama rīcība 
vairākos virzienos. Uzņēmējiem būs 
pieejams atbalsts gan darbaspēka 
un nodokļu risinājumu, gan finanšu 
instrumentu veidā. 19. martā MK tika 
apstiprināts likumprojekts “Par valsts 
apdraudējuma un tā seku novēršanas 
un pārvarēšanas pasākumiem sakarā 
ar COVID-19 izplatību”, kas jau precī-
zāk atrunā valsts atbalsta organizē-
šanu. Galvenie paredzētie atbalsta 
virzieni ir šādi.

Darba nespējas lapas
Labklājības ministrija gatavo 

priekšlikumus, kā COVID-19 pandē-
mijas laikā solidārā veidā sniegt termi-
nētu valsts atbalstu darba devējiem 
darba nespējas lapu apmaksai, to 
veicot no speciālā budžeta līdzekļiem. 

Darbinieku dīkstāve 
Valdība rosina atbalstīt uzņēmu-

mus to dīkstāves periodā, ja šāda 
dīkstāve būs tiešā cēloņsakarībā ar 
MK noteiktiem pasākumiem, kas sais-
tīti ar COVID-19 seku novēršanu. Pare-
dzams, ka šādā situācijā darba devē-
jam varētu kompensēt daļu no viņa 
izdevumiem, kas saistīti ar atlīdzības 
izmaksu darbiniekiem dīkstāves laikā. 
Detalizētus ieviešanas nosacījumus 
un atlīdzināmos apmērus izstrādās 
Ministru prezidenta uzdevumā izvei-
dota vadības grupa uzņēmējdarbības 
un nodarbināto atbalstam finanšu 
ministra Jāņa Reira vadībā. 

Nodokļu nomaksas risinājumi 
Papildu esošajiem risinājumiem 

valdība noteiks iespēju nokavēto no-
dokļu maksājumu samaksu nodokļu 
maksātājiem MK noteiktajās nozarēs 
sadalīt termiņos vai atlikt uz laiku līdz 
trīs gadiem finansiālo grūtību pārva-
rēšanai, ja termiņa nokavējums radies 
Covid-19 ietekmes rezultātā. Šāds re-
gulējums vēl jāiestrādā normatīvajā 
regulējumā un jāsaskaņo ar Eiropas 
Komisiju. Tas tiks attiecināts ne tikai 
uz nodokļu maksātājiem, kuriem ra-
dušās (radīsies) grūtības ar aktuālo 
nodokļu maksājumu samaksu, bet arī 
uz nodokļu maksātājiem, kuriem jau 
šobrīd ir piešķirts kāds no nodokļu 
samaksas termiņa pagarinājumiem 
saskaņā ar likumu par nodokļiem un 
nodevām un tiem radušās grūtības ar 
attiecīgo maksājumu segšanu.

Lai pārkvalificētos jaunajam no-
dokļu samaksas termiņa pagarināju-
mam, nodokļu maksātājam ir jāatbilst 
nosacījumam – nodokļu maksātājs 
veic aktīvu sadarbību ar nodokļu ad-
ministrāciju, kā arī jābūt iesniegtam 
motivētam iesniegumam ar lūgumu 
piešķirt atlikušajam (nesamaksāta-
jam) nokavētajam nodokļu maksā-
jumam jauno nodokļu samaksas ter-
miņa pagarinājumu. Piešķirot minēto 
nodokļu samaksas termiņa pagari-

Uzņēmējiem būs 
pieejams atbalsts 
Covid-19 radīto 
seku mazināšanai

nājumu, nokavējuma nauda par visu 
nokavējuma periodu nodokļu maksā-
tāja nokavētajiem nodokļu maksāju-
miem netiks aprēķināta.

PVN ātrāka atmaksa 
Valdība arī nolēma veicināt nau-

das līdzekļu atgriešanu uzņēmējiem, 
nosakot, ka Valsts ieņēmumu die-
nests, veicot nodokļu administrēša-
nas pasākumus, atmaksā apstiprināto 
pievienotās vērtības nodokļa (PVN) 
summu visiem nodokļu maksātajiem 
30 dienu laikā pēc PVN deklarācijas 
iesniegšanas termiņa, to neuzkrājot 
līdz taksācijas gada beigām, nosa-
kot, ka tas stājas spēkā 2020. gada 
1.  aprīlī.  Attiecīgi plānots atgriezt 
arī to apstiprināto PVN summu, kura 
šobrīd tiek uzkrāta līdz 2020.  gada 
beigām, saskaņā jau ar iesniegtajām 
PVN deklarācijām par 2020.  gada 
janvāri un  februāri. Norma par PVN 
ātrāku pārmaksu var tikt pārskatīta ar 
2021. gadu, ja tiek konstatēti pamato-
ti iemesli.

IIN avansa maksājumi 
Ņemot vērā ārkārtas situāciju Lat-

vijā un citur pasaulē un tās rezultātā 
radīto ekonomiskās aktivitātes kritu-
mu, veicot grozījumus normatīvajā 
regulējumā, paredzēts, ka iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa (IIN) maksātāji, kas 
veic saimniecisko darbību, 2020. gadā 
var neveikt IIN avansa maksājumus 
(par to neveikšanu netiks rēķināta no-
kavējuma nauda).  

Kā papildu piesardzības pasākumu 
paredzēts nodrošināt iespēju visiem 
uzņēmumiem pagarināt gada pār-
skatu sagatavošanas un iesniegšanas 
termiņu vismaz līdz 31. jūlijam.

Par konkrētām problēmām, kas ra-
dušās ar nodokļu nomaksu saistībā ar 
Covid-19 krīzes situāciju, uzņēmējiem 
ir nekavējoties jāsazinās ar Valsts 
ieņēmumu dienestu, izmantojot 
Elektroniskās deklarēšanas sistēmu.

Atbalsts uzņēmējdarbībai finan
šu instrumentu veidā 

MK arī paredzēja Covid-19 krīzes 
skartajiem uzņēmumiem atbalsta 
instrumentus – kredītu garantijas, kā 
arī aizdevumus krīzes risinājumam, 
ko nodrošinās valsts attīstības finan-
šu institūcija ALTUM. Programmas 
vēl ne pieciešams saskaņot ar Eiropas 
Komisiju.

Šobrīd notiek aktīvs darbs pie de-
talizētu nosacījumu izstrādes un ap-
stiprināšanas, kā arī nepieciešamības 
gadījumā valdība ir apstiprinājusi ga-
tavību strādāt pie vēl citiem atbalsta 
mehānismiem. Turpināsim sekot līdzi 
un informēt par visām aktualitātēm. 

Ja uzņēmējiem rodas kādi jautāju-
mi saistībā ar šo atbalsta pasākumu 
īstenošanu, aicinām rakstīt Valmieras 
Attīstības aģentūrai uz e-pasta ad-
resi baiba.zvejniece@valmiera.lv vai 
zvanīt pa tālruņa numuru 26805200. 
Iespēju robežās palīdzēsim noskaid-
rot informāciju un konsultēt. 

mailto:baiba.zvejniece@valmiera
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Liene Pinne,
Valmieras pilsētas pašvaldība 

Vēl līdz 2020.  gada 31.  mar
tam attālināti iespējams pieteikties 
vienreizējam dzīvokļa pabalstam par 
dzīvojamām platībām, kas tiek apku-
rinātas centralizēti, un gadījumā, ja 
2019./2020. gada apkures sezonā pa-
balsts nav pieprasīts.

Ņemot vērā valstī izsludināto ār-
kārtējo situāciju ar mērķi ierobežot 
Covid-19 izplatību, pabalstu iespē-
jams pieprasīt, vispirms sazinoties ar 
Valmieras pilsētas pašvaldības Soci-
ālo lietu pārvaldi, zvanot pa tālruni 
64207153, 64210690, 64210688, 

Iespējams attālināti pieteikties dzīvokļa 
pabalstam

28674775 vai rakstot e-pastu slp@
valmiera.lv. Sociālo lietu pārvalde 
pārrunās iedzīvotāja iespējas iesniegt 
iesniegumu elektroniski vai nogādāt 
to, izvairoties no savstarpējā kontakta 
ar Sociālo lietu pārvaldes darbinieku. 
Tāpat aicinām izmantot e-pakalpoju-
mu, piesakoties dzīvokļa pabalstam 
portālā www.latvija.lv.

Dzīvokļa pabalstam var pieteik
ties:

•	 trūcīgas	ģimenes	vai	personas;
•	 mājsaimniecības,	 kuras	 vidējie	

ienākumi katram mājsaimniecības 
loceklim pēdējo triju mēnešu laikā 
nepārsniedz 60% no attiecīgā gada 
1. janvārī valstī spēkā esošās minimā-

lās mēneša darba algas apmērā;
•	 vienatnē	 dzīvojoši	 pensionāri	

vai vienatnē dzīvojošas personas ar 
invaliditāti, ja viņu ienākumi nav lie-
lāki par 85% no minimālās mēneša 
darba algas apmēra;

•	 mājsaimniecības,	 kurās	 visi	
māj saimniecības locekļi ir pensionā-
ri vai personas ar invaliditāti un kuru 
ienākumi uz katru mājsaimniecības 
locekli pēdējo trīs mēnešu laikā ne-
pārsniedz 70% no minimālās mēneša 
darba algas apmēra.

•	 neizvērtējot	 mājsaimniecības	
ienākumus, pabalsts tiek piešķirts 
mājsaimniecībām, kurās ir 1.  grupas 
invalīds vai bērns invalīds.

Līga Bieziņa,
Valmieras pilsētas pašvaldība 

No 16. marta līdz 24.  aprīlim 
Valmieras iedzīvotājiem iespējams 
pieteikties un bez maksas izmantot 
zaru šķeldošanas pakalpojumu.

Sava īpašuma adresi pieteikt var, 
zvanot pa tālruni 64224117 vai 
29126460, rakstot e-pastu info@ -
 v-nami.lv. Ņemot vērā valstī izslu-
di nāto ārkārtējo situāciju ar mērķi 
ierobežot Covid-19 izplatību, adrešu 
pieteikšana klātienē SIA “Valmieras 
Namsaimnieks” informācijas centrā 
uz laiku nebūs iespējama.

Pieteiktajās adresēs SIA “Valmieras 
Namsaimnieks” veiks zaru šķeldoša-
nu, līdz būs izpildīti visi pakalpojuma 
pieteikumi. Lūgums novietot zarus 
ērti piebraucamās vietās, to resnos 
galus novietojot pret ielu. Pēc īpaš-
nieka izvēles sasmalcināto zaru šķel-

Attālināti pieņem 
pieteikumus zaru 
šķeldošanas akcijai

du var atstāt tālākai izmantošanai 
īpašumā vai tiks nodrošināta tās aiz-
vešana.

Akcijas laikā zaru šķeldošanas pa-
kalpojumu finansē Valmieras pilsētas 
pašvaldība. Tas tiek darīts ar mērķi 
atbalstīt Valmieras iedzīvotājus pava-
sara sakopšanas darbos, samazinot 
zaļo, grūti kompostējamo atkritumu 
apjomu piemājas dārzos. Atbilstoši 
Valmieras pilsētas pašvaldības saisto-
šajiem noteikumiem zaru un jebkādu 
citu zaļo atkritumu dedzināšana pie-
mājas dārzos nav atļauta.

Atgādinām, ka uz laiku slēgta 
klientu apkalpošana klātienē SIA 
“Valmieras Namsaimnieks” Klientu 
apkalpošanas centrā. Apkalpošana 
tiks nodrošināta pa telefonu, rakstot 
e-pastu, caur bill.me, kā arī izmantojot 
pastkastīti pie SIA “Valmieras Nam-
saimnieks” Klientu apkalpošanas cen-
tra Semināra ielā 2A ieejas.

Māra Štromberga BMX trasei “Valmiera” 
Latvijas Būvniecības gada balva!
Kristīne Melece,
Valmieras pilsētas pašvaldība 

10.  martā konkursā “Latvijas Būv-
niecības gada balva 2019” nominācijā 
“Jauna inženierbūve” 1. vietu ieguvu-
si Māra Štromberga BMX trase “Val-
miera”. Pasūtītājs – Valmieras pilsētas 
pašvaldība, būvprojekts – SIA “Balta 
istaba”, būvnieks – SIA “SANART”, būv-
uzraudzība – SIA “Būvuzraugi LV”.

Trase nosaukta valmierieša, pir-
mā un vienīgā divkārtējā olimpiskā 
čempiona BMX riteņbraukšanā Māra 
Štromberga vārdā. Viņš nesis Latvijas 
un Valmieras vārdu pasaulē un veici-
nājis BMX sporta popularitāti un at-
tīstību. Valmieriešu lepošanās ar Māri 
Štrombergu un viņa sasniegumiem, 
neatlaidību, mērķtiecību, spēku, iz-
turību un ātrumu ir tas, ko arhitekte 

Ilze Rukmane-Poča atainojusi ēkas 
arhitektūrā.

Pasaules līmeņa BMX trases Val-
mierā veidošanā tika piesaistīti spe-
ciālisti ar starptautisku pieredzi BMX 
trašu būvniecībā Eiropas, pasaules 
čempionātiem, kā arī olimpiska-
jai BMX trasei Tokijā. Vairāk nekā 
12 000 m2 lielajā teritorijā ir izbūvēta 
trase un ēkas ar starta kalniem 5 m un 
8  m augstumā, dodot iespēju jaunā-
kajiem BMX braucējiem startēt arī no 
3 m augstuma. Starta ēkā ir iekštelpu 
treniņu telpas, mehāniskās darbnīcas 
riteņu apkopei, lekciju un atpūtas tel-
pas sportistiem, noliktavas, telpas tre-
neriem un ģērbtuves.

Trase ekspluatācijā tika nodota 
2019.  gada 17.  jūnijā. Jau no 11. līdz 
14. jūlijam Valmiera uzņēma Eiropas 
čempionātu BMX riteņbraukšanā ar 

1060 sportistiem no 26 valstīm, tā 
radot vienu no lieliskākajām sacen-
sību pieredzēm sportistiem un līdz-
jutējiem un ievērojamu ekonomisko 
devumu reģionam un valstij kopumā.

Latvijas būvju konkurss “Latvijas 
Būvniecības gada balva 2019” šogad 
kopskaitā saņēmis 162 pieteikumus. 
Konkurss notiek jau sesto gadu, tas 
iemantojis plašu popularitāti nozares 
profesionāļu vidū un sabiedrībā.

Konkursā “Latvijas Būvniecības 
gada balva 2019” Valmieras pilsētas 
pašvaldība bija iesniegusi trīs objektu 
pieteikumus. Līderi godalgoti desmit 
nominācijās (publiskā ārtelpa, fasāžu 
atjaunošana, jauna dzīvojamā ēka, 
koka būve, restaurācija, jauna sabied-
riska ēka, pārbūve, jauna inženierbū-
ve, industriālā būve, inženierbūvju/ 
infrastruktūras būvju pārbūve). 

Dana Āre,
Valmieras Jaunatnes centrs “Vinda”

4.  martā Valmieras Jauniešu mājā 
Mākslinieku ielā 2 norisinājās jaunie-
šu forums “Mentālā veselība”. Forumā 
piedalījās 66 jaunieši no Valmieras un 
apkārtējiem novadiem, kā arī viesojās 
jaunieši no Bauskas novada. 

Šī gada Valmieras jauniešu foruma 
tēma bija “Mentālā veselība”, kas kļūst 
arvien aktuālāka ne tikai Latvijā, bet 
arī visā pasaulē. Pasākuma laikā pie-
redzē, ieteikumos un šī brīža aktuali-

tātēs par mentālo veselību dalījās da-
žādu nozaru pārstāvji: psiholoģe Arta 
Bulmeistare, sportisti Edvards Glāzers 
un Una Berga, Latvijas Sarkanā Krusta 
Jaunatnes vadītāja Sigita Skujiņa un 
doktorante Tallinas Universitātē Anna 
Broka. Pasākumu moderēja Valmie-
ras Jauniešu domes prezidente Paula 
Beatrise Pupure.

Pēc viesu lekcijām jaunieši pieda-
lījās fokusa grupu diskusijās par tē-
mām: skola, stereotipi un nevalstiskās 
organizācijas. Fokusa grupu diskusiju 
laikā jaunieši sprieda par būtiskajām 

Jauniešu forums “Mentālā veselība” 
problēmām un to, kā tiek ietekmē-
ta mentālā un emocionālā veselība 
saistībā arī šīm tēmām, kā arī sniedza 
ietekumus, kā izvairīties no situāci-
jām, kas nelabvēlīgi ietekmē mentālo 
pašsajūtu ikdienā.

Pasākumu atbalstīja: veikals “Aus-
tris”, konditoreja SIA “Saules kliņģe-
ris”, Dabas aizsardzības pārvaldes 
Līgatnes dabas takas, Valmieras peld-
baseins, Sajūtu parks, kinoteātris 
“Gaisma”, SIA “Naukšēni” un basket-
bola klubs “Valmiera Glass/Vidzemes 
Augstskola”.  

IZSOLES
Valmieras pilsētas pašvaldība nodod atsavināšanai atklātās izsolēs ar 

augšupejošu soli nekustamos īpašumus:
•	 neiznomātu,	 neapbūvētu	 zemes	 vienību Asteru ielā 8 Valmierā 

(kadastra apzīmējums 96010061031), platība 1566 m2, izsolē 22.04.2020. 
plkst. 17.00. Izsoles sākumcena – 9036 EUR, nodrošinājums – 903,60 EUR, 
solis – 200 EUR, reģistrācijas maksa – 30 EUR;

•	 neiznomātu,	neapbūvētu	zemes	vienību Asteru ielā 10 Valmierā 
(kadastra apzīmējums 96010061032), platība 1726 m2, izsolē 22.04.2020. 
plkst. 17.30. Izsoles sākumcena – 9235 EUR, nodrošinājums – 923,50 EUR, 
solis – 200 EUR, reģistrācijas maksa – 30 EUR.

Reģistrācija izsolēm tiks uzsākta pēc sludinājuma publicēšanas 
“Latvijas Vēstnesī”, pieteikšanās termiņš līdz 20.04.2020. plkst.17.00. 
Iepazīšanās ar izsoļu noteikumiem un reģistrācija izsolēm darba 
dienās darba laikā Valmieras pilsētas pašvaldībā, zvanot pa tālruni 
64207145. Izsoļu noteikumi publicēti mājaslapā www.valmiera.lv, sadaļā 
“Pašvaldība” – “Izsoles un sludinājumi”. 

Ingrīda Kraukle,
SIA “Valmieras ūdens”

Saskaņā ar Sabiedrisko pakalpoju-
mu regulēšanas komisija (SPRK) jan-
vāra pirmajā padomes sēdē pieņem-
to lēmumu no 2020. gada 1. aprīļa 
tiks piemērots zemāks SIA “Valmieras 
ūdens” piemērotais centralizētās sil-
tumapgādes pakalpojumu tarifs – 
turpmāk tas būs 56,78 EUR/MWh. Tā ir 
otrā reize šogad, kad tiks samazināts 
siltumenerģijas apgādes pakalpoju-
ma tarifs, un tas saistīts ar pērn SPRK 
apstiprinātajiem zemākiem dabasgā-
zes pārvades tarifiem Latvijas lietotā-
ju apgādei.

Siltumenerģijas lietotāji par pa-
tērēto siltumenerģiju norēķinās at-
bilstoši gala tarifiem, savukārt ra-
žošanas tarifa apmērs nosaka to, 
cik iepirktā siltumenerģija izmaksā 
siltum apgādes komersantam. Sama-

zinoties iepirktās siltumenerģijas iz-
maksām, SIA “Valmieras ūdens” atkār-
toti vērsās SPRK, iesniedzot zemākus 
pašu noteiktos siltumenerģijas apgā-
des pakalpojumu tarifus. Noteiktais 
siltumenerģijas apgādes pakalpoju-
ma gala tarifs sastāv no siltumener-
ģijas ražošanas tarifa (39,30  EUR/
MWh), siltumenerģijas pārvades un 
sadales tarifa (16,21 EUR/MWh), kā 
arī siltumenerģijas tirdzniecības tarifa 
(1,27 EUR/MWh).

Izvērtējot SIA “Valmieras ūdens” 
iesniegtos noteiktos siltumenerģijas 
apgādes pakalpojumu tarifus un to 
pamatojumu, SPRK secināja, ka SIA 
“Valmieras ūdens” noteiktie siltum-
enerģijas apgādes pakalpojumu tarifi 
atbilst Metodikai un ir pamatoti. Jāat-
zīmē, ka šī ir trešā reize pēdējā gada 
laikā, kad SIA “Valmieras ūdens” sa-
mazina noteikto siltumenerģijas ap-
gādes pakalpojuma tarifu.

Samazinās noteikto 
siltumenerģijas apgādes 
pakalpojuma tarifu

Zane Bulmeistare, 
Valmieras pilsētas pašvaldība

Aicinām iedzīvotājus nekavējoties 
informēt Valmieras bāriņtiesu, ja kāda 
rīcībā ir informācija, ka ārkārtējās si-
tuācijas vai cita iemesla dēļ bērns vai 
aizgādnībā esoša persona ir bez liku-
miskajiem pārstāvjiem, netiek saņem-
ta pienācīga aprūpe, ir apdraudēta 
personas pilnvērtīga attīstība, veselī-
ba vai dzīvība. Ar Valmieras bāriņtiesu 
aicinām sazināties, zvanot darba laikā 

Aicinām informēt par apdraudējumu 
bērnam

64207159, 29107921 vai 26459158, 
savukārt ārpus darba laika zvanot pa 
bezmaksas atbalsta tālruni 8484.

Valmieras bāriņtiesa tāpat lūdz 
informēt, ja bērns palicis bez vecāku 
pārstāvības, ja nepieciešama palīdzī-
ba, vecākiem vai aizgādnim atrodo-
ties pašizolācijā vai ārstēšanā, ir citi 
problēmjautājumi.

Ja bērna vecāki ir spiesti atstāt bēr-
nu citas personas aprūpē, vecākiem ir 
iespēja izdot pilnvaru bērna pārstā-
vībai attālināti, izmantojot Latvijas 

notāru pakalpojumus neatkarīgi no 
tā, kurā valstī vecāks šobrīd atrodas. 
Latvijas notāru pakalpojumi pieejami 
attālināti www.latvijasnotars.lv, taču 
ir nepieciešams derīgs eParaksts. Mā-
jaslapā pieejami arī nosacījumi video-
konsultācijai. 

Aicinām iedzīvotājus būt līdzjū-
tīgiem un informēt Valmieras bā-
riņtiesu, tādējādi sniedzot atbalstu 
problēmsituācijas apzināšanā un risi-
nāšanā!

http://www.valmiera.lv
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Valmieras pilsētas pašvaldības
informatīvais izdevums

Tirāža: 12 150.   Bezmaksas. 

Iespiests: SIA “Valmieras tipogrāfija Lapa”.

Izplata: SIA “RELLER”. 

Izdod: Valmieras pilsētas pašvaldība 

(Lāčplēša ielā 2, Valmierā, LV-4201).

Kontaktinformācija:
Valmieras pilsētas pašvaldības 

Zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļa, 
tālrunis: 64207150, e-pasts: info@valmiera.lv.

Izdevumu var lasīt arī: www.valmiera.lv

Nākamais informatīvais izdevums iznāks 
no 7. līdz 10. aprīlim.

Informācija par atceltajiem un 
pārceltajiem pasākumiem
Līga Tarbuna,
Valmieras Kultūras centrs

Ievērojot valdības ārkārtas sēdē 
pieņemto lēmumu par ārkārtējās si-
tuācijas izsludināšanu visā Latvijas te-
ritorijā un rūpējoties par apmeklētāju 
veselību, Valmieras Kultūras centrs no 
2020. gada 13. marta līdz 14. aprīlim 
atceļ visu publisko pasākumu, mēģi-
nājumu un nodarbību norisi neatka-
rīgi no apmeklētāju skaita. Atcelti arī 
publiskie pasākumi, kuru norise bija 
plānota ārpus Valmieras Kultūras cen-
tra telpām.

13.03. plkst.  19.00 Čellu trio 
“Melo-M” un Dināra Rudāne koncert-
programmā “Pieci elementi”. PĀR
CELTS! Koncerts notiks 19. septem
brī plkst. 19.00.

14.03. plkst. 16.00 Valmieras Mūzi-
kas skolai – 100. Kora klases koncerts 
“Dziedi, jel!”. PĀRCELTS! Koncerts 
notiks maijā. Datums tiks precizēts.

15.03. plkst.  16.00 Balle Valmieras 
pilsētas senioriem ar grupu “Kantoris 
04”. Koncertprogrammā: sieviešu vo-
kālais ansamblis “Trīnes”. ATCELTS!

21.03. plkst.  17.00 VPDK “Pastal-
nieki” deju koncerts “Paldies par mī-
lestību, draugi…!”. ATCELTS!

22.03. plkst. 16.00 Diriģenta Aivara 
Gaiļa jubilejai veltīts koncerts “Skaņas 

mirdzums”. Piedalīsies: jauktais koris 
“Dzīne”, vīru koris “Imanta”, stīgu 
kamerorķestris “B-Sharp”. PĀRCELTS! 
Koncerts notiks 17. septembrī. 

25.03. plkst.  16.00 Komunistiskā 
genocīda upuru piemiņas brīdis. Pie 
dzelzceļa stacijas. ATCELTS! 

02.04. plkst.  13.00 Valmieras deju 
apriņķa skolēnu tautas deju kolektīvu 
skate. PĀRCELTS! Datums tiks 
precizēts.

04.04. plkst.  17.00 Valmieras un 
Valkas apriņķa koru koncerts-skate. 
ATCELTS!

05.04. plkst.  12.00 Multimediāla 
izrāde bērniem “Multizauri”. PĀR
CELTS! Izrāde notiks 13. septembrī 
plkst. 12.00.

07.04. plkst.  12.00 Izrāde bērniem 
“Cauruļzobis vienīgais”. ATCELTS!

07.04. plkst. 18.00 Valmieras Mūzi-
kas skolai – 100! Pūšaminstrumentu 
spēles audzēkņu un absolventu kon-
certs. ATCELTS!

12.04. plkst.  11.00–15.00 “Mazā 
stiprinieka piedzīvojumi Lieldienās”. 
Laukumā pie Valmieras Kultūras cen-
tra. ATCELTS!

13.04. plkst.  14.00 Valmieras ap-
riņķa tautas deju kolektīvu kon-
certs-skate. ATCELTS!

14.04. plkst.  19.00 Koncerts-tikša-

nās ar ģitāristu un komponistu Aivaru 
Hermani. PĀRCELTS! Pasākums no
tiks 28. oktobrī plkst.19.00.

Iegādātās biļetes uz pasā
kumiem, kuru norise pārcelta, būs 
derīgas uz pārcelto koncerta datu-
mu, tās nav nepieciešams apmainīt. 
Nauda par biļetēm netiek atdota.

Atcelta pasākuma gadījumā 
nauda par biļetēm tiek atdota. In-
terneta veikalā www.bilesuparadize.
lv iegādāto biļešu nauda to nomināl-
vērtībā tiek reversēta trīs darba dienu 
laikā uz biļešu pircēja bankas kontu 
(bez klienta pieprasījuma). Atcelta pa-
sākuma gadījumā “Biļešu paradīzes” 
kasēs iegādātās biļetes pret naudu 
biļetes nominālvērtībā var atgriezt 
jebkurā “Biļešu paradīzes” kasē.

Līdz 14. aprīlim Valmieras Kultūras 
centra darba laiks darba dienās ir no 
plkst. 8.00 līdz 20.00 (dežurants), ka
ses darba laiks: pirmdienās, otrdie
nās un piektdienās no plkst. 12.00 
līdz plkst. 19.00. Trešdienās un ce-
turtdienās kase slēgta. Nedēļas no-
galēs Valmieras Kultūras centrs būs 
slēgts.

Aktuālā informācija: Valmieras 
Kultūras centra kase, tālr. 64207207;  
dežurants tālr. 64207398;  Valmieras 
Kul tūras centra mājaslapa www.vkc.lv

Uz laiku pārtrauktas 
veselības veicināšanas 

projekta nodarbības 
Saistībā ar Latvijā izsludināto ārkārtējo situāciju, lai ierobežotu 

Covid-19 izplatību, Valmieras pilsētas pašvaldības īstenotajā projektā 
“Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Valmierā” uz 
laiku ir pārtraukta šādu grupu nodarbību norise:

•	 peldēšanas	 un	 ūdens	 vingrošanas	 nodarbības Valmieras 
peldbaseinā personām, kuras vecākas par 54 gadiem, nodrošina SIA 
“Vidzemes Olimpiskais centrs”;

•	 Mobilitātes	 akadēmija	 – senioru vingrošanas nodarbības, 
nodrošina SIA “Valmieras Veselības centrs”;

•	 topošo	 māmiņu	 teorētiskās	 nodarbības, nodrošina SIA 
“Vidzemes slimnīca”;

•	 topošo	 māmiņu	 vingrošanas	 nodarbības, nodrošina SIA 
“J.Krauzes ārsta prakse”. 

Grupām, kurām nodarbību norise tika uzsākta un netika īstenota 
pilnā apjomā, atlikušās nodarbības tiks atsāktas pēc ārkārtējās 
situācijas atcelšanas.

Par nodarbību atsākšanos aicinām sekot līdzi aktuālajai infor-
mācijai Valmieras pilsētas pašvaldības mājaslapā www.valmiera.lv 
un Valmieras pilsētas pašvaldības informatīvajā izdevumā “Valmiera”.   

Zane Bulmeistare,
Valmieras pilsētas pašvaldība

Valmieras bibliotēkas mājaslapā 
www.biblioteka.valmiera.lv uzzini par 
iespēju lasīt E grāmatas, E žurnālus, 
kā arī izmantot datubāzes mācībām, 
darbam vai brīvbrīžiem. Piekļuves 
datus saņem, rakstot e-pastu biblio-
teka.info@vcb.valmiera.lv, turklāt, ja 
neesi bibliotēkas lasītājs, par tādu vari 
kļūt, reģistrējoties attālināti. Bibliotē-
ka īpaši padomājusi par skolēniem – 
sadaļā “Brīvajam brīdim” apkopotas 
interesantas idejas, kā būšanu mājā 
pārvērst par piedzīvojumu.

Piedzīvojumus saplānot palīdzēs 
arī Valmieras Jaunatnes centrs 
“Vinda” – ieskaties mājaslapā vinda.
valmiera.lv, kas viņiem padomā, un 
aizņemies idejas!

Savukārt Valmieras muzejs (muze-
jaspele.valmiera.lv) piedāvā virtuālu 
spēli, kas palīdzēs nostiprināt zināša-
nas un arī atklāt ko jaunu par Latviju.

Kā notika divu Valmieras pui
ku  – rakstnieku Pāvila Rozīša un 
Andra Akmentiņa – satikšanās, no-
skaties raidījuma “Literatūre” 5. sēri-
jā (https://ieej.lv/uUP99).

Dodies arī Tu savā pastaigu tūrē! 
Valmieras Tūrisma informācijas cen-
tra vortālā visit.valmiera.lv uzzināsi 
vairāk par dažādiem maršrutiem. Kad 
dosies pārgājienā, ņem līdzi audio
gidu! Zvanot bez papildmaksas pa 
tālruni 25440011 (operators LMT), 
sastapsi savu audiogidu, kurš palīdzēs 
no jauna atklāt Valmieru. 

Labi izkustēties palīdzēs arī tre
neri. Ikdienā satiekot viņus Valmieras 
sporta zālēs, šobrīd ar video palīdzī-
bu, izmantojot savus privātos kontus, 

viņi aicina turpināt būt aktīviem un 
pavasari sagaidīt veseliem un mo-
žiem. 

Valmieras Drāmas teātris izrāžu 
priekškaru pacels Tavā mājā Tevis iz-
vēlētā laikā – teātra izrādes, tostarp 
arī Valmieras teātra, var skatīties mā-
jaslapā www.lsm.lv, sadaļā “Teātris.
zip”. “Tie paši oši”, “Meistars un Mar-
garita”, “Smaržo sēnes” un vēl citas iz-
rādes ir piedāvājumā, kamēr gaidām, 
kad atkal varēsim ieņemt vietas teātra 
zālē.

Youtube.com plašajos krājumos 
atradīsi Valmieras neoficiālo himnu – 
“Dziesmu par Valmieru” 2018.  gadā 
kopā ar grupu “Age of Stones” iedzie-
dāja un videoklipā filmējās 12  val-
mierieši, kuri ikdienā nav profesionāli 
dziedātāji. Cik senas ir sarkanbaltsar-
kanā karoga saknes, ko tas pieredzē-
jis un kāpēc simbolizē valsts brīvību, 
sarunā ar mazu zēnu Jēkabu stāsta 
pats Karogs – runāto multfilmā “Karo-
ga stāsts” atainojuši Valmieras Dizaina 
un mākslas vidusskolas un Tehniskās 
jaunrades nama “Annas 2” skolēni 
profesionālas animatores Ilzes Ruskas 
vadībā. Aicinām noskatīties iedves-
mojošu Kristīnes Garklāvas veidotu 
dokumentālo filmu par vienīgo div-
kārtējo olimpisko čempionu BMX ri-
teņbraukšanā Māri Štrombergu.

Kinorežisore Krista Burāne piedā-
vā dokumentālo filmu triloģiju par 
trīs Latvijas teātra ainā nozīmīgiem 
māksliniekiem: filmu “Māra” par reži-
sori Māru Ķimeli (https://ieej.lv/EDD-
pe), filmu “Pasaka par tukšo telpu” par 
scenogrāfu Andri Freibergu (https://
ieej.lv/wHOKT) un filmu “Piektais 
Hamlets” par Valmierai tik tuvo režiso-
ru Oļģertu Kroderu un viņa Valmieras 

Drāmas teātrī iestudēto “Hamletu” 
(https://ieej.lv/SUGiY).

Vērtīgu uzņēmēju pieredzi un 
iedvesmojošus stāstus aicinām no-
skatīties mājaslapā www.pleif.lv 
pieejamajā Pasaules latviešu ekono-
mikas un inovāciju foruma ierakstā. 
Forums Valmierā norisinājās 2018. un 
2019.  gadā, pulcējot profesionāļus 
no visas pasaules. Savukārt mājasla-
pā makslabutuznemejam.lv noska-
ties foruma “Māksla būt uzņēmējam” 
2017., 2018. un 2019. gada ierakstus. 
Tie ir pieredzes stāsti par to, kas uzņē-
mējdarbībai ir kopīgs ar mākslu un kā 
atrast savu rokrakstu.

Priecāsimies par idejām, kā padarīt 
Valmieru arvien zaļāku, dzīvesprie-
cīgāku un labāku – aizpildi iedzīvo
tāju aptauju, kas līdz 29.  martam 
pieejama Valmieras mājaslapā www.
valmiera.lv. Tāpat aicinām pievieno-
ties Valmieras pilsētas vides dek
larācijā paustajiem mērķiem – tā ir 
pašvaldības labā griba, kas izteikta 
14  apņemšanās punktos, kā strādāt 
un attīstīt pilsētu ilgtspējīgi: https://
ieej.lv/m68Z8. 

Vēl dažādu ideju saturīgai laika 
pavadīšanai apkopojumu atradīsi 
Valmieras mājaslapā, sadaļā “Kultū-
ra”. Priecāsimies, ja arī Tu padalīsies 
ar kādu ieteikumu, kas noderēs ci-
tiem valmieriešiem, kamēr, paliekot 
mājās, rīkojamies atbildīgi, ievērojam 
sociālo distancēšanos, rūpējamies 
par savu un līdzcilvēku veselību un 
cienām mediķu un ikviena darbu. 
Raksti info@valmiera.lv vai zvani pa 
tālruni 64207150, kopā papildināsim 
sarakstu!

Ko darīt #paliecmājās  laikā 

Evita Teice-Mamaja
Valsts ieņēmumu dienests

Atgādinām, ka martā sākas trīs mē-
nešu periods, kurā 2019. gada ienāku-
mu deklarācijas attaisnoto izde vumu 
atgūšanai var iesniegt iedzīvotāji, 
kuriem tas jādara obligāti, un vairāk 
nekā trīs gadus ilgs periods tiem, kuri 
to vēlas darīt brīvprātīgi. Valsts ieņē-
mumu dienests (VID) aicina iesniegt 
deklarāciju elektroniski, Elektroniskās 
deklarēšanas sistēmā (EDS) eds.vid.
gov.lv, jo tajā automātiski tiek apko-
poti visi VID rīcībā jau esošie dati un 
tiek aprēķināta maksājamā summa.

Obligāti 2019. gada deklarācija 
līdz 1. jūnijam (ja personas kopē-
jie 2019. gada ienākumi pārsnieguši 
62 800 EUR – līdz 1. jūlijam) jāsniedz 
tiem iedzīvotājiem, kuriem:

•	 saistībā	ar		progresīvās	nodokļa	
likmes vai diferencētā neapliekamā 
minimuma piemērošanu ir radusies 
nodokļa starpība, kas jāpiemaksā 
valsts budžetā;

•	 tiek	 veikta	 saimnieciskā	 dar-
bība, piemēram, izīrēts nekustamais 
īpašums vai gūti ienākumi no profe-
sionālās darbības;

•	 ienākumi	 ir	 gūti	 ārvalstīs,	 tajā	
skaitā jūrniekiem, kuri bijuši nodarbi-
nāti uz starptautiskos pārvadājumos 
izmantojama kuģa. Izņēmums ir dar-
ba alga kādā no Eiropas Savienības 
dalībvalstīm, ja šiem ienākumiem ir 
piemērots attiecīgās dalībvalsts ienā-
kuma nodoklis;

•	 ir	 gūti	 ar	 nodokli	 neapliekami	
ienākumi, kas kopumā 2019. gadā 
pārsniedz 10  000 EUR, piemēram, 
pār  dota personiskā manta;

•	 ir	gūti	ienākumi,	kuri	apliekami	
ar 10 % nodokļa likmi, bet šis nodok-
lis nav ieturēts ienākuma izmaksas 
vietā, piemēram, ienākumi no augoša 
meža vai kokmateriālu pārdošanas fi-
ziskai personai;

•	 ir	gūti	citi	ar	nodokli	apliekami	
ienākumi, no kuriem izmaksas vietā 
nav ieturēts nodoklis, piemēram, no 
fiziskām personām, kas nav radniecī-

bā līdz trešajai pakāpei, saņemti dāvi-
nājumi virs 1425 EUR.

Atgādinām, ka saimnieciskās dar-
bības veicējiem jau kopš 2014. gada 
deklarācija obligāti jāiesniedz elek-
troniski. 

Savukārt visi tie iedzīvotāji, kuri 
neatbilst minētajiem nosacījumiem 
un gada ienākumu deklarāciju vē-
las iesniegt brīvprātīgi, lai saņemtu 
atpakaļ pārmaksāto iedzīvotāju ie-
nākuma nodokli par attaisnotajiem 
izdevumiem – ārstniecību, izglītību, 
ziedojumiem, iemaksām pensiju 
fondos u.c.,  – to var izdarīt līdz pat 
2023. gada 16. jūnijam.

Plašāka informācija, kā arī video 
pamācība par deklarācijas aizpildī-
šanu pieejama VID mājaslapas www.
vid.gov.lv sadaļā “Gada ienākumu 
deklarācija 2019”. Jautājumu un ne-
skaidrību gadījumā aicinām iedzī-
votājus zvanīt VID Konsultatīvajam 
tāl runim 67120000, uzdot savu jau-
tājumu rakstiski VID Elektroniskās 
deklarēšanas sistēmā. 

Ņemot vērā valstī izsludināto ār-
kārtējo situāciju Covid-19 vīrusa dēļ, 
VID līdz 2020. gada 14. aprīlim visā 
Latvijā pārtraucis klientu apkalpoša-
nu klātienē un atcēlis visus ieplānotos 
publiskos pasākumus.

Par gada ienākumu 
deklarācijas iesniegšanu 

http://www.valmiera.lv
http://www.biblioteka.valmiera.lv
mailto:biblioteka.info@vcb.valmiera.lv
mailto:biblioteka.info@vcb.valmiera.lv
http://muzejaspele.valmiera.lv/
http://muzejaspele.valmiera.lv/
http://www.lsm.lv
https://ieej.lv/SUGiY
https://www.pleif.lv/
http://makslabutuznemejam.lv/
http://www.valmiera.lv
http://www.valmiera.lv
https://ieej.lv/m68Z8
https://ieej.lv/m68Z8
mailto:info@valmiera.lv
http://www.vid.gov.lv
http://www.vid.gov.lv
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